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Imár a természettudományos ma- Amit most vétenek a törvény el- 

gyarázatát annak a jelenségnek, len, azért valóban büntetlenek 
hogy a haldokló a halál bekö- maradnak. Hiszen az eddig elkö­
vetik ezése előtti pillanatokban vetett jogtalanságokért már bőven 
miért nyeri vissza testi és lelki- rászolgáltak elmozdításukra. Talán 
ereje csorbitatlonségénak érzését, még az a remény is élteti őket, 
Az eufrenéziájukat ünneplő eleső- hogy ha most a vizsgálat elren- 
patás előtt álló baranyai tisztvi- delése után is folytatják a törvény 
selőkről sem nehéz megéllapi- ellen elkövetett merényleteiket, 
tani, hogy mi okozza náluk hi meg foerják felemlíteni a már 
vetüli hatalmukkal való vissza- panaszkodni sem merő és fáradt 
élésüknek ezt az utolsó föllob- baranyaiakat.
bánását. A halálra ítélt is jól akar Nem kételkedhetünk benne, 
élni elete utolsó órájában s hogy hiú marad ez az utolsó re- 
az utolsó kívánságok között ott ménykedésük is. Útban van már 
szerepel a bor, a szivar és a pap az az igazság, mely eddig csak

Irikás. Azok a baranyai tisztvise- nekik volt útjukban. Baranya népe 
lök, akik saját magukat tették hi- meg fogja kapni igazságát s tör- 
vatali állás betöltésére képtelenné I vénytudó s törvénytisztelő tiszt- 
s akik a pártatlan és szigorú fő-j viselők fogják elfeledtetni a bara- 
ispáni vizsgálattól nem az ellenöl: | nyai néppel azokat a szenvedé 
emelt panaszok alaptalanságának j seket, amelyeket eddig a törvény- 
kiderülését, hanem csupán e té - jn y é  tett anarchia s a jogrenddé 
volittatásukat várhatják, még utol-1 emelt visszaélések uralma alatt 
jóra kiakarjak élvezni a hatalmat. | szenvedtek.

A baranyai u rak
Csak a minap adtunk arról hirt, 

hogy a jogrend és törvényes ura­
lom felszabadítani készül az anar­
chia és önkény által elfoglalva tar 
tolt Baranyát. Csak pár nappal 
ezelőtt nyílt rá kilátás, hogy Ba 
ranya második kiürítése a küszöb 
előtt éli, evakuálni fogja a jog 
visszatérő uralma Baranyát s meg 
fogja szabadítani az evakuálás 
nyomán azoktól a tisztviselőktől, 
akiknek a törvény csak arra volt 
jó, hogy megszegjék s a gond­
jaikra bízott baranyai nép csak 
visszaéléseiknek s atrocitásaiknak I 
szenvedője volt. Még csak tegnap­
előtt örvendeztünk ezen a helyen 
annak, hogy a belügyminiszter 
tudomást szerzett a baranyai á l­
lapotokról, a baranyai nép meg 
nem szűnő panaszairól s elren­
delte, hogy helyszíni vizsgálat so­
rán derítsék fel a panaszolt visz- 
szaéíéseket, orvosolják a sérelme­
ket, torolják meg a törvénysérté­
seket s távolítsák el a hivatalukra 
méltatlan tisztviselőket. A várme­
gye főispánja is kijelentette, hogy 
ahogy autóval mehet cl Baranyá­
ba, elmegy eleget tenni a bel­
ügyminiszter rendelkezésének s 
törvénynapokat tart majd Bara­
nyában.

A baranyai nép most hangos 
fohászkodásokkal kéri az egek 
urát, tegye járhatóvá a főispáni 
autó előtt az utat, mert — úgy 
látszik -— már csak a jégzajlás 
tartóztatja fel az igazságtevés nap­
ját. Hangos fohászkodásokkal — 
mert mióta a magatai lésükkel és 
törvénysértésekkel önmagukat hi­
vatalvesztésre ítélt baranyai tiszt-8 
viselők érzik, hogy ellenőrzés és 
felügyelet által nem korlátozott 
hivatali hatalmuk leáldozóban van, 
csak azzal törődnek, hogy h iva­
talukban eltöltött utolsó napjaikat 
törvénytelenségek halmezatáva1 
édesítsék meg.

Tegnapelőtt jött a híre annak, 
hogy a baranyai községek nagy 
távolsága s az utak járatlansága 
nem akadálya tovább a törvény 
telenségek megtorlásának s teg-J 
nap a belimanasztiri jegyző le - | 
foglalta, elkobozta és a község 
területéről örök időre kitiltotta a 
Bacsmegyei Naplót. Az alkot 
mány ezekro az intézkedésekre e 
a királyi bíróságokat sem jogo j 
sitja fel, amiket most » Bácsme- 
gyei Napló ellen a belimanasz- 
tiri jogforrás elrendelt és fogana­
tosított. A főispáni látogatéstó 
azt reméljük, hogy kiterjeszti ez 
alkotmány rendelkezéseit a bara 
nyai községházakra is, hogy n 
tételes törvények tiszteletében sí 
a jogrend oltalmazásában meg­
fogja teremteni az egységet Ba­
ranya és az ország többi területe 
között.

A biológia kutatói megtalálták

A parlam ent megkezdte a. volt igazságügy miniszter 
ellen benyújtott vádinditvány tá rgya lásá t

A volt igazságogyiMnnszter védekezése — Pénteken szólal fel 
a vád koronatanúja

Beogradból je len tik : Rendkívül mán semmiféle zavaró közbeszó- 
nagy érdeklődés mellett kezdte lást sem tűrt el. „Most a parla- 
meg a szkupstina csütörtökön az ment bírói funkciót végez, — 
ellenzéknek Markovics Laza dr. mondotta — tehát ehhez illő ko- 
volt igazságügyminiszter vád alá molyságga! hallgassuk meg az 
helyezését követelő indítványát, érdekeltek mondanivalóit."
Ez óz első eset az SHS. királyság Markovics Lázár
megalakulása óta, hogy az alkot- védöbeszéde
tnanynök n miniszteri felelőssege . .
ről szóló rendelkezései o’úpján AíöfftöVíCS ^ezár volt igazság* 
miniszter ellen bűnvádi eljárás ügyminiszter azonnal rátér az el- 
neginditásét követelik a parié- er}e erneJt vádakra. Először azzal 
menttől. Q két vádponttal foglalkozik, eme-

A régi Szerbia parlamentiét >yek nem tartalmaznak konkrét 
aránylag elég gyakran foglalkoz- vádakat. Az egyik pont a vrbáSzi 
látták ilyen indítványok. Az utolsó és cservenkai cukorgyárak szesz­
negyven esztendő alatt hét vád engedelyenek kiadasara.
alá helyezési javaslatot terjesztet- a m”s*k P^dig ° budapesti Altru- 
tek a parlament elé egyes minisz- ‘Cla-B mk bánáti birtokánál a szék- 
terek vagy egész kormányok el- c‘r való folo.ddsara vonat- 
len. Ezek közül csak egy éset- kozik. Hangsúlyozza hogy mind 
ben, 1893-ban rendelte el a szkup- k®/ esetben az illetékes/n/mszZen 
stina a vizsgalatot az AvakumovíCs- referens javaslata ellenere intézte 
kormány tagjai ellen, azonban az ügyet és a miniszterek pénz 
Milán király ebben az esetben is |# <p7 es gazdasági bizottsága hoz- 
pertörlést rendelt cl. ^járu lt az elintézéshez és ennek

A Markovics volt igazságügy bizottságnak négy radikálison 
miniszter ellen emelt vádak már kivü’ még négy demokrata és 
régebben foglalkoztatják a közvé- is tagja vo.t.
ernériyt és a kérdésnek az aó Áttér azután a konkrét vádakra, 
különösebb érdekességet, hogy elsősorban a csukaricai (beogrud)  
ezeket a vádakat először épen a cukorgyár eladásának ügyére, amely- 
radikális partban emelték Marko lyel kapcsolatban azzal vádolja 
vies ellen, aki emiatt le is mon- az ellenzék, hogy a gyárat olyan 
dott állásáról. időben adta el nyilvános árlejtés

T íz órakor nyitotta meg meg- nélkül, amikor annak raktárán 
lehetős feszült hangulatban /ovo-J óriási cukorkészletek voltak föl- 
mvics Ljuba elnök ez ülést. El- halmozva, amelyekkel a cukor 
sőnek Markovics Laza volt igaz- piaci arát sokáig lehetett volna 
s.igügyminiszter kapott szót, hogy védeni. Kijelenti, hogy sem ö, 
személyesen adja elő védekező- sem előde, sem a mostani igaz- 
sét a vádak ellen, fovanovics Ljuba ságügyminiszter nem gyakorolhat 
elnök Markovics beszéde folya- befolyást a cukor piaci árára,

mert ezt nem ők, hanem a gyér 
gazgatósági tagjai és azok a 
bankok irányították, ekik a szek- 
veszter alatt álló gyárat finan­
szírozták.

Foglalkozik ezután azzal a vád­
dal, amely szerint a hadikártala- 
nitási kötvények kinyomatásál ba­
rát/ára, Lukarevicsra bízta maga­
sabb áron, mint amennyiért az 
másutt lett volna elkészíthető. 
Kijelenti, hogy a rendelts rend­
kívül sürgős volt és ezért az 
összkormány hozzájárult a nyom­
tatványok árlejtés nélkül való 
beszerzéséhez. Egyébként is ősz- 
szehivta a beogradi litográfusokat 
akikkel hosszabb ideig tárgyalt s 
ez e'érhetö legolcsóbb ajánlatot 
fogadta el. Rátér ezután arra a 
vádpontra, amely szerint Q Tes- 
karevics cégnek engedő yezie, h gy  
Németországból textilgyárit részére 
gépeket rendeljen had kára egész 
összege erejéig, holott minden més 
cég csak a kárösszeg 30 száza- - 
lékéig eszközölhetett ilyen meg­
rendelést. Részletesen elmondja, 
az ügynek adminisztratív lefolyását' 
és erélyesen tiltakozik minden gya­
núsítás ellen, hangsúlyozva, hogy 
a miniszterek gazdasági és pénz­
ügyi bizottsága is hozzájárult eh­
hez az intézkedéshez.

A következő vád, hogy Herce­
govinában a szekvesztrált birtokokat 
apró parcellákban felosztotta a dob- 
ravoljacok között, köztük olyanok­
nak is osztva földet, akik mar nem 
éltek. Kimutatja, hogy joga volt a 
birtokokat bérbe adni és bár 
módjában lett volna nagyobb par­
cellákat is bérbeadói, ö a Herce­
govinái éhínség miatt inkább kis 
parcellákra osztotta fel a birtokot, 
Elismeri hogy történhettek visszaé­
lések a listák összeállításánál, azon­
ban ö volt az, akt a vizsgálatot 
ebben az irányban elrendelte.

Beszéde végén hivatkozik hosz- 
szu politikai működésére, amely 
a att konstruktív munkát végzett, 
kijelenti, hogy teljese’) ártatlannak 
érzi magát és reméli, hogy a par­
lament az e'apíalan vádakat visz- 
sza fogja utasítani.

A z elnök rendreutasitja 
a tapsolckai

Markov.cs Lázár beszédét a ra- 
dikáiis párt részéről hosszan ártó 
tapssal fogadják, amiért fovanovics 
Ljuba házelnök rendreutasiija a 
tapsoló radikálisokat és hivatkozik 
arra, hogy a páriámén: bírói funk­
ciót Végez, tehát nincs semmi he- 
■ye a tetszésnyilvánításnak,

„Markovics menekül 
a bíróság elől . . .«

Szünet után Lázács Voja föidmt- 
vespárti szólal fel. Megállapítja, 
hogy Markovics menekül a bíróság 
elől és nem hajlandó beleegyezni 
abba, hogy ügyet a bíróság tárgyai 
ja. A parlamenti többségre támasz­
kodik, a vádinditvány sorsát a radi-



káiispártra bteta, ami egyáltalán 
nem vákk becsületére. Ha Marko­
vics úgy érzi, hogy ártatlan, önként 
kellene a bíróság elé állania, hogy a 
vádaktól tisztázza magát és becsü­
letének int akt sá gát megvédelmezze. 
A közvélemény bízik a biróság 
igazságszolgáltatásában, bízni illenék 
a volt igazságügy mii észternek is, 
akinek kötelessége lenne a bíróság 
elé vinni ügyét annál is inkább, mert 
parlamenti többséggel a vádakat 
nem tudja megdönteni.

Már régóta beszélik, hogy Marko- 
vies volt igazságügymmiszter nem 
volt az igazság és a törvény őre és 
ezt a gyanút csak megerősítette az 
6 fényűző életmódja. Felemlíti, hogy 
Markovics a Bosanska Bankánál ki- 
tencvenhatezer dinár óvadékot he­
lyezett el azért, hogy a tudományos 
akadémia épületében lakást kapjon. 
Teorevics, akinek hadlkárpótlási 
igényét teljes mértékben kielégítette, 
havi húszezer dinár jövedelmet biz­
tosított neki bizonyos 'tanácsokért*. 
Miniszternek, soha, semmi körülmé­
nyek között sem lehet pénzért hasz­
nos tanácsokat osztogatni. A Mar­
kovics elleni vádakat nem az ellen­
zék, hanem a radikálispártban Ran- 
kovics képviselő hozta fel először. 
Ez az ügy azonban nem lehet a ra- 
<Hká48spárt házkügye, efelől a nép 
képviseletének: a parlamentnek kell 
döntenie. Kétségtelennek tartja, 
hogy Markovics védekezése maga 
is annyi bizonyítékot szolgáltat, 
hogy elegendő a vizsgálat megindí­
tására.

Ldzics beszéde után háromnegyed 
egykor az ülést félbeszakították és 
a vita folytatását a délutáni ülésre 
tűzték ki.

A  délutáni ülés
A délutáni ülésen először Duka- 

nac demokrata emelkedett szólásra. 
Közel kétórás beszédében kifejtette, 
nem hiszi, hogy Markovics, aki any- 
nyj szégyent és kárt okozott az or­
szágnak, anélkül tett volna bizonyos 
embereknek szolgálatokat, hogy ne 
lett volna belőle személyes haszna. 
Markovics — mondotta — máris 
erkölcsi halott. A parlamenti több-
â anamvumiiriii iiflimrwviiiiB iMMUMiuuBEBManBnxtus

Az asszony és a tör
I r ta : Földi Mihály

Az asszony hazasietett és előkereste 
a tőrt. Levelek, fényképek, hervadt sza­
lagok, fonnyadt virágok közt találta 
meg Íróasztala legalsó fiókjában. Ledőlt 
vele a heveröre és hosszan nézte.

Esteledett. A fehér függönyök ezüs­
tösen íénylettek, a szoba homályba bo­
rult. Csönd volt. És az asszony a tőrt 
nézte.

Könyökére emelkedett. Lázas arcát 
két tenyerébe fogta. Haja szétbcmlott, 
rövidre vágott rozsdabarna íürtjai le­
estek a homlokára, arcára. A haj kes­
keny réseim át ineredt a tőrre.

Milyen jó, hogy eszébe jutott! Most 
nem kell revolvert vásárolnia, ami kö­
rülményes is lett volna. Bemenni egy 
holtba, fegyvert kérni, golyót venni, 
megtölteni és kipróbálni, hogy a döntő 
percben biztosan lehet-c számítani rá... 
Most minderre nincs szükség. És vala­
hogy rokonszenvesebb is ez a tőr. Job­
ban illik hozzá, — nem a bosszúálló­
hoz, hanem a meggyilkolthoz. így leg­
alább az a kés fogja kioltani a bestia 
éledét, amelyet az elcsábított férfi aján­
dékozott az elhagyott asszonynak. Le­
gyen ez is az ő ajándéka.

Japánból hozta és azt mondta, hogy 
a hegyében méreg van. Véletlenül ta­
lált rá, amikor a podgyászát rakták ki. 
Nem is akarta ideadni s néhány napon 
át mindenképpen azon volt, hogy el­
cserélje valami másra. Füt-fát Ígért érte 
A gazember, a hűtlen, a gyáva, a gyön­
ge. Nem adta oda. Hiába, megérzi az 
tobw a jövendőiét.

ség nem tisztázhatja, nem moshatja! rendesen megérkeztek Németor- 
fehérre, bárhogy szeretné is. Bébi-1 szagból.
zonyítja, hogy senkinek sem volt fi Dimitrijevies Dusán földmives- 
joga ahhoz, hogy a jóvátétel szám- {párti főleg politikai szempontból 
Iájára egész hadikárpótlási igényé- j foglalkozik a miniszteri fetelősség 
nek megfelelő megrendeléseket esz- kérdésével és kifejti, hogy Marko- 
közöljön. Rámutat arra, hogy Mar- vies ellen töltetlen meg kell indítani 
kavics táviratilag lépett közbe a ju- a vizsgálatot.
goszláv jóváíételi delegációnál, hogy Beszéde után az elnök az ülést 
a Teokarevics cég bevásárlásait fél 8-kor bezárta és a vita folytatá- 
eszközölje. Kimutatja, hogy a voltjsát a pénteki illés napirendjére tiiz- 
íguzságügyminlszternek az az álli- J ték ki. Nagy érdeklődéssel várják 
tása sem állja meg a helyét, hogy* Rankovics radikális képviselő fel- 
az említett cég a jóvátétcli szállitá- szólalását, aki klubjától külön felhő­
sök beszüntetése miatt nem kapta talmazást kapott a vitában való 
meg a megrendelt gépeket. Fuvar- részvételre. Az ellenzék nagyban 
le\^elekfcel igazolja, hogy a gépek készülődik a holnapi ülésre.

Szláv pártok agitációja a magyarság között
Mivei magyarázzák a radikálisé t és a buayevácok a magyar­

sággal való együttműködés sikerét?
Amióta a választói névjegyzékek* beszédekben igyekeztek meghódítani 

kiigazítása megtörtént és nyilván-ja maguk számára a miagyar válasz­
valóvá lett. hogy a jugoszláviai nia-Jtókat. De ezeken a gyűléseken ki- 
gyarság tekintélyes része hozzáju-jvüJ, amelyeken a pártok vezérei is 
tolt választójogához, azóta az or-jrésztvesznek, a pártok több szerve- 
szágos politikai pártok érdeklődése zöje járja be a vajdasági magyar 
mindjobban a magyarság felé ior- községeket és élénk agitációt loly- 
dúl. Úgy a kormánypárt, mint az tatnak egyénenkint is a magyar vá- 
ellenzékj pártok gyakran hangoztat- lasztók között.
ják a Magyar Párttal való meg- A szláv pártoknak a magyarság 
egyezés szükségességét, mert vala-lközött folytatott propagandája ed- 
mennyi párt a választójogához ju- ’ dig, nem járt jelentékeny credmény- 
toit magyarság tömegeivel szeretnéihely. A szállási magyarok egyrésze 
a Vajdaságban pozíció iát megerösi-'í meghallgatja a szónokokat, el is öl­
teni. Jvassa a magyar községekben szét-

A Magyar Párt országos elnöke s szórt kiáltványt at és magyar nyel- 
legulóbb már rámutatott a Bácsme-lvii lapokat amelyek főképpen a 
gyei Napló részére tett nyilatkoza-Enemzetiségek földhöz juttatásával 
tóban arra, hogy a szláv pártok í igyekeznek megnyerni a magyaro- 
mind erősebb agitdriót fejtenek ki Alkat.
magyarság között. Azóta ez az agi-s A radikális- és bunyevác-sokac- 
táció a legnagyobb csendben folyik Ipart mindinkább megerősödő agitá- 
tovább, de egyre élénkebbé lesz. Akciójának céljára vonatkozólag ín- 
Szubotica melletti tanyák közül kü-{formálódtunk mindkét partnál. A 
Ionosén a szinmagyar Ludason foly-1 radikálispárt részéről kijelentettél; a 
tat úgy a radikális, mint a bunye-IBácsmegyei Napló munkatársa előtt, 
vác-sokacpári erős propagandát as hogy a párt kitart azon álláspontja 
magyar gazdák között. Ugyanez a mellett, hogy a magyarságnak kü- 
jelenség észlelhető Topulán, Mártó- lön szervezkedés helyett valame- 
noson és valamennyi magyarlakta lyik államalkotó párt keretein belül 
községben. Ludason az elmúlt he kellene jogaiért és méltányos ki­
tekben úgy a bunyevác. mint a ra- válságaiért küzdeni. Rámutatott 
dikálispárt több gyűlést is tartott, a arra is informátorunk, hogy a Né- 
mclyeknek szónokai magyar nyelvű met Párt is csak a kormány támo-
"**îriL-r-irf_- i«mii «*u ■ ■ ■ ■■*■■ ’<mmt .'mmiwm/ aaHMr«an.n.w.'<«MiiWin

Hol fogja leszúrni? Ó, nem az uccán az csel, ami a Sanyival volt. Nekem 
vagy a cukrászdában, nem is a színház- már elég, neked pedig jól jött. Emlék- 
ban, pedig nta biztosan megjelenik a szel? Mondtam is neked akkor, milyen 
premieren. A csődület, amely sikoltá- jó volna, ha megcsalna a Sanyi és el- 
sára támadna, megfosztaná a bosszú hagyhatnám az ö hibájából. Akkor jöt- 
kejétöl. Elragadnák tőle, letartóztatnák, tél te. Elvitted. Nagyon szerettelek, na- 
tudallan emberek meg is ütnék. gyón hálás voltam érte. Képzeld el,

Megrázkódott. most ugyanigv vagyok a Danival. Meg-
Otthon, a saját szobájában kell vé- untam, nem kell. Neked adnám, csak

gezni vele. Most öt óra lehet. Hatra már vinnéd__  Látod, ezt már szere-
biztosan haza megy. Készülődik a pre- tem. Jobban áll neked az őszinteség. De 
tnierre. Megfürdik. Ha szerencséje van, mondd, miért nein kéred, miért veszed? 
éppen akkor toppan be hozzá, amikor És miért turkálsz mindig az én életein- 
meztelen. Amikor megláthatja a mellén ben? Miért lopod el mindig az én eni- 
szive dobogását. És belédöfhet. bőreimet? Más nő nincs a világon, más­

éi), mily ostobák a férfiak! Mily rossz nak a boldogságát nem dúlhatod fel, 
az ízlésük, mennyire nem tudják, ki a máshol nem tudsz férfiakra vadászni? 
szép nő, Ha megnéznék egyszer azt a És mikor lesz már elég? Megmondom.
bestiát, ha látnák széles csípőjét fony- Most.
nyadt melleit, hegyes csontjait, amelyek És a ványadt húsba belecsúszik a tör 
majdnem hogy átbökik a bőrt, ha Iát- és a vér álmosan belehalj a vízbe. A 
nák bordáit és tyukmellét, igen, a tyuk- fehér illatos víz lassanként rózsaszinü- 
mcllét! És ennek, ennek a csúnyaság- vé, a rózsás bestíaarc tejieliérré válik, 
nak, ennek a szörnynek van Szerencsé- Elmosolyodott. Telipiros szája, mely 
je, ez tudja elvenni az ő férfiát! Csak eddig görcsösen megfeszült, most kéje- 
az övét, más nem is kell neki! Elvette sen lebiggyedt. Már sajnálta is a bestiát, 
a férjét, most a szeretőjére veti ki a Kezébe vette a tört és megsimogatta, 
hálóját. Hát nem fog tapsolni neki az A hegyét félve elkerülte, csak a mar­
egész város, ha kiirtja ezt a kártékony kolatát szorongatta párnás kis kezében, 
férget, s nem menti-e fel a világ vala- Milyen szép! Milyen titokzatos? Milyen 
mennyi esküdtszéke? hűvösen csillog! Elegáns. Van ízlésük

— Csak én vagyok kedvesem, — a japánoknak. Nagyszerű olasz gaval-
fogia mondani s félretolja utjából a szó- lerok szoríthattak ilyen remekművet az 
balányt. — Csak én vagyok, a régi ba- öklükben. Mert mestermü a markolata, 
ráülő. Sárga, mint a tearózsa. És a lótuszvi-

És leül és kölnivizet permetez a für- rág szirmai, amelyeket mesteri kéz fa- 
dőjébe. Nyugodt lesz a hangja, barát- rágott rá, bársonyos puhasággal borul- 
ságos a mosolya. nak egymásra.

— Láttalak benneteket a korzón. Ha Ma vér fog csillogni e hallgatag szir- 
tudnád, hogy örültem. És hogy egymás- tnokon.
boa illetek! Kérlek szépen, pontosan az Felkapta kalapját a szőnyegről s le­

tatásával tud eredményeket elérni 
;s ezért — mondják — nemcsak a 
•adikálispárt, hanem a magyarság 
írdekébeai levőnek is tartják az 
igyüttmüködést és a pártnak a ina- 
jvnrság körében megindult ági tá­
jója is ezt célozza.

A bunyevác-sokacpártban azzal 
ndokolják a magyarok között foly­
atott propagandát, hogy a bunye- 
rácoknak sok közös sérelmük van a 
temzeti kisebbségekkel és ezért 
nindcnképpen indokoltnak látják a 
íözös fronton való harcot. Bunye- 
zác részről — a radikálisokkal el- 
entétben — arra mutatnak rá, hogy 
t Német Párt eddigi politikájával a 

kisebbség érdekében a leg-
:seké'vebb eredményeket se tudta 
üérni és erre való hivatkozással 
gyekeznek igazolni azt az állás- 
)ontot. hogy a magyarság az ellen­
zéket támogassa.

Mind a két párt saját szavazóik 
számát akarja szaporítani és saját 
^'ziciójukat megerősíteni. Holott a 
magyarság megválasztandó parla­
menti képviselői lesznek hivatva 
lönteni arról, hogy mely országos 
tártokkal kivannak a parlamentben 
igyütthaladni.

Tosics őrnagy
r á g a l m a z á s !  p ő r e

a novfczad: Ítélőtábla előtt
Tosics György nyugalmazott őr­

nagy, akinek katonai információs 
irodája van Szuboticán. 1922-ben a 
szuboticai hadosztá lyparancsnok- 
ságnái feljelentést telt Jankovics 
Alexa ndar kapitány ellen, akit azzal 
vádolt, iiogv több tiszti szol gát tart, 
mint amennyihez joga van, állan­
dóan iszik, továbbá, hogy Tosicsnak 
a hadosztályhoz küldött beadvá­
nyait elintézés nélkül félreteszi. A 
feijelentésben azt állította Tosics, 
'hogy a kapitánynak nincs meg a 
kellő katonai képzettsége és ha nem 
lett volna háború, még ma is őrmes­
ter volna. Jankovics — Tosics sze­
rint — durván bánik alantasaival, 
akik gyűlölik a képzettség nélküli 
tisztet. A kapitány feljelentésére a 
szuboticai törvényszék hatósági 
személy rágalmazása miatt 1922

sietett a lépcsőn. A lámpák most gyűl 
ladtak ki a belvárosi uccákon, az est 
fény bcletiizött az arcába, önkénytele 
lül az arcához nyúlt s megigazítom 
talapját, elsimította haját. Egy régi is 
merőse két lépés távolságból köszön 
tötte s az volt a benyomása, hogy cső 
Jálkozva néz az arcába. Mi az? Ren 
letlen? Sápadt? Csúnya?

Megállt egy kirakat élőit s megnézte 
magát. Ilyen az ember, amikor gyilkol 
ti indul? főbb gondot fordíthatna meg 
jelenésére, Arcán meglátszik a düh, aí 
ilkeseiedés, az izgalom. Milyen gyű 
rótt a Lőre, milyen karikás a szeme 

jövő héten lesz a huszonhatodik szil 
etésnapja, — ki tog rá gondolni, -  
milyen ajándékokkal kedveskednek majt 
i hűtlenek, — s az ismeretlenek.. . .  a? 
álét, aki az utolsó percben eddig még
mindig melléje állt?

Már elő is vette festéke® tubusát s 
végig vonta ajkán a nedves piros kis ru 
lat. Rizsporos pamacsa fehér pasztll 
színeket ejtett az arcára. Most vettt 
:sak észre, hol áll. Divatos szőrmebun 
Jak között, néhány nagyon finom eser 
íyő bókolt a szép asszony felé.

— Parancsol a nagyságos asszony?
— Kérem, nem lehetne ebből a tőr 

)ől esernyönyelet készíteni?
Minden nehézség nélkül vállalkoztál 

'á. És amikor becsomagolták a tőrt, bá 
íyadtan mormolta:

•— Kérem, vigyázzanak, mert azt 
Hordják, hogy a japán tőrök gyakran 
meg vannak mérgezve...

Mosolyogtak. Ö is.
£s mosolyogva, nagyon fáradtan, 

lágy fejfájással és m égis.... kissé 
megkönnyebbülten.... lépdelt hazafele.



október 10-íkén Tosicsot egy hónapi 
fogházra ítélte. Eelebbezés folytán 
csütörtökön tárgyalta ezt az ügyet 
a noviszadi Tábla. A tárgyaláson 
dr. Aracki Mita, Tosics védője kér­
te a Táblát, hogy az ügy tárgyaié 
sát függesszék fel mindaddig, mig 
a katonai hatóságok előtt Tosics 
vádjai alapján Jankovics ellen meg­
indult ejlárás befejezést nem rryer. 
Egyben kérte a bíróságtól a valódi­
ság bizonyításának elrendelését is.

A noviszadi Tábla a védő kérel­
mének helyt adott és úgy határozott, 
hogy' a Jankovics kapitány ellen 
folyó fegyelmi ügy befejezése után 
az iratokat bocsássa a Táblának 
rendelkezésére. Ennek megtörténte 
után uj tárgyalást fog elrendelni.

Koteláltali halált
kért a koronaügyész

a kiskunhalasi rablógyilkos csendőrre
Szombaton hirdetik ki az Ítéletet
Budapestről jelentik: A kiskunha­

lasi gyilkosság és rablás ügyében a 
hadbíróság csütörtöki tárgyalásán be­
fejezték a tanúkihallgatásokat és sor 
került a vád- és védőbeszédekre. A 
katonaügyész másfélórás vádbeszédé­
ben Ismertette Tassi és társai bűn 
cselekményeit, amelyeket mint mon­
dotta, nem lehet abba a kategóriába 
sorozni, amelyekért amnesztiái kap 
tak a Tisza Duna közi atrocitások 
elkövetői. Tassi közönséges rabló 
gyilkos, aki nem hazafiul felindulás­
ból ölte meg Schwarz kereskedőt, 
hanem azét, hogy kirabolhassa. Az\ 
ilyen emberek nem érdemlik meg,\ 
hogy a bíróság elnéző leoyen velük 
szemben, mert ezek voltak azok, akik 
aláásták a hadsereg és a csendör- 
ség tekintélyét. Beszéde végén kötél 
általi halált kért Tassira.

A  vádlott védője hosszasan bizo­
nyította, hogy Tass! nem bosszúvágy­
ból követte el a gyilkosságot és ezért 
kérte, hogy terjesszék ki Tassira is 
az amnesztiát. A bíróság az ítéletet 
szombaton délután fogja kihirdetni.

I I í
Ienkozflc a békeszerződések megái-! egyelőre azonban tudni sem akar 
Iapodásaival és igy a jóvátételből a fizetésről, még az összeg mérsék- 
részesedő hatalmak sem hajlandók lésébe sem akar belemenni. Politi- 
beleegyezni a cseh kvóta mérséklő- kai okokból*a jóvátételi' bizottság 
séfje Ausztria és Magyarország ro- egyelőre nem lép fel erélyesen 
vására. Benes külügyminiszter Csehszlovákiával szemben.

Nem sikerűit még megegyezni
a jugoszláv-román határm enti birtokok ügyében

Nagy ellentét a jugoszláv és román álláspont között
Beogradból jelentik: Napok óta 1500 hektárig minden birtok kis- 

folynak a tárgyalások q külügy-íbirtoknak tekintendő, mig a ro- 
minisztériumban u jugoszláv ro-S manók 50 holdnál nagyobb bír- 
mán hatarmenti birtokokkal ősz- tokot nagybirtoknak minősítenek, 
szetüggő kérdések rendezésére. A harmadik kérdés, amiben nem 
Az eddig minden zökkenő nélkül sikerült a megegyezés, az, hogy 
előrehaladó tanácskozások folya- mi tekinthető vámmentesség szem- 
mán most hirtelen nehézségek pontjából mezőgazdasági termék 
merültek fel, amit beavatott he- nek. A jugoszláv delegáció az er- 
lyen azzal magyaráznak, hogy e dei termékeket is a mezőgazda­
román delegáció újabb instruk- sági termékek kategóriájába so- 
ciókat kapott Bukarestből. rozza, a románok az erdei termé-

A jugoszláv és a romén dele- keket nem ismerik el mezőgaz- 
gació felfogása között ezidcsze- daségi termékeknek, 
rint át nem hidalható ellentét vnnl Az ellentétek következtében a 
a főbb elvi kérdésekben. így a!közvetlen tárgyalásokat féloe kcl- 
íugoszláv álláspont szerint kettős-í/e// szakítani. Pasics miniszterel- 
birtoknak tekintendő minden a!nők és Nincsics külügyminiszter 
megállapított vonalon húzódó bír ma tanácskozási folytattak Ecnand^ 
tok, tekintet nélkül erre, hogy a román meghatalmazott miniszter- 
birtokos a határ mentén lekik-e rei, hogy kompromisszumot hoz- 
vagy sem. A román delegáció ez- zanak létre. Ha ez nem sikerülne, 
zel szemben arra az álláspontra akkor c román delegációt a bu- 
helyezkedik, hogy csak az n bir-is karesti kormány visszahívná és a 
tok minősíthető kettős birtoknak, további tárgyalásokat egy kedve- 
amelynek a tulajdonosa a határ zőbb időpontra halasztanák el. A 
mentén lakik, jugoszláv-romén kettösbirtokosok-

Ugyancsak ellentétes a két fel- nak természetesen nagy kárukra 
fogás az agrarreform kérdésében van a létérdekükbe vágó kérdé- 
is. A jugoszláv álláspont szerint sek rendezésének ez a halogatása.

behlgyminiszterének első közbeszól
lásátj

.Vízg.v Ernő: Kellemetlen lesz itt
Nagy Vince!

Rakov szky belügyminiszter: Ma- 
gyarországori nincs megszüntetve 
a királyság. A Habsburg-iöliercége­
ket megilleti ez a cirn. Ük hűséges 
polgárai a hazának, a királyi herceg 
a legelső magyar család tagja. (De­
rültség az ellenzéken.) Nem Iátofc, 
semmi okot sem fenrorogni, hogy a 
királyi her cég ur előtt tisztelgő ha­
tósági személyek ellen megtorló lé­
péseket tegyek.

A szolgálati szabályzat 
és a Habsburgok

Horváth Zoltán megcáfolja a bel­
ügyminiszter kijelentését, hogy a 
főherceget Debrecenben csak társa­
dalmi egyesületek képviselői fogad­
tak. Kijelenti, hogy a vonatnál csak' 
hatósági közegek voltak jelen, a 
csendőrség parancsnoka, a kerületi 
főparancsnok és a hadtestparancs­
nok.

Gróf Csáky Károly hadügymi­
niszter: Kötelessége volt!

Rupert Rezső: Na, ez a miniszter 
is megbukott

A kormánypárt idegesen fogadja
a hadügyminiszter elszólását és az 
elnök gyorsan megvonja a szót Hor- 

jvűf/z jéoltántól.
í Gróf Csáky Károly: Azonnal vá- 
Jlaszo’ni kívánok a képviselő ur in­
terpellációjára. A honvédség részére 
érvényben levő szolgálati szabály­
zat kimondja, hogy az illető pa­
rancsnok a királyi család tagja—  

Pikler Emil (nevetve): Miket be­
szél itt Össze?

Gróf Csáky Károly: — hogyha 
érkeznek valahova, fogadni köteles.

I Ma is az a helyset, ami volt. (Vifia- 
|r.9s ellentmondások.) Igenis köteles- 
Isdee az illető fctíonai funkcio­
náriusomnak a főherceg fogadása.

A többség bizalmat szava­
zott a Beílsleii-kormánynak

(Szikratávirat.) A magyar nem- 
I zetgyülés csütörtöki ülésén a Beth­

len- kormány felvetette a bizalmi 
kérdést. Bethlen István gróf minisz­
terelnök hosszabb beszédben pró­
bálta igazolni a kormány gazdasági 
politikájának a szükségességét, az 

’ eWenzék heves tiltakozása, közepette.
’ A vihar olyan nagy volt. hogy Beth- 
’ len alig tudta befejezni beszédét,
’ amelyben hangsúlyozta, hogy a kor- 
L mány a nemzet többségérvek a dön- 
' tését magára nézve kötelezőnek fog- 
’ ja elismerni. Ezután sor került a 
’ szavazásra, amelyet ismét olyan vb, 
• haros jelenetek előztek meg, hogy 

csaknem tettlegességre került már 
a sor az ellenzék és a kormánypárt 

1 egyes tagjai között. Az ellenzéki* 
> képviselők nagyrésze tüntetőleg ki- 
? vonult az ülésteremből a szavazás 

*j előtt és a kormánypárt nagy több- 
? sdgrgd bizalmat szavazott a Beth- 

:. len-kormánynak.r i ____
V T r v r i;t Vegei é rt

Taz angol dokkmunkások sztrájkja
1 A munkaadók teljesítették  

a munkások követelését
■ (Szikratávirat.) Londonból jelen­

tik : A minisztertanács megbízé-
’ sóból e vasutögyi miniszter esti­

től tö': délelőtt ujbó1 ö szehivta a
, sz'rójko’ő dokkmunkások véreiéit és 
j a munkaadókat, hogy a bér mozgat- 

» J mat békésen rendezzék. Rövid tár- 
| gyalus úté > a vasutvgyi minisz- 

, her kérésére o munka ölik feladták 
' I merev eiídtualő álláspontjukat és be- 
; ementek "'boa, hogy a dokkmun- 

; , kosok követelésének bizonyos szó*
' ■ aiéköt tenesitik. A munkások 
■' jegbizottini az előterjesztett felté- 
r 'eleket elfő .adták.
’ A létrejött megegyezés alapján 
’ dokkmunk. sok esti őrlőkön a sztrdj- 
: at. meg z ti ni ölték cs a munkát úgy- 
l» szólván mindenütt megkezdték-

Tüntetés a  m agyar nemzetgyűlésen
Habsburg Albrecht főherceg mellett

A magyar hatóságok kötelesek a volt ura!ko<Sóház tagjait 
ünnepélyesen fogadni

Budapestről jelentük: Habsburg főhercegnek, a csendőrparancsnok 
Albrecht főherceg debreceni fogad- szintén, azután a polgármester tisz- 
tatásának körülményeiről Hegymegi telgett és üdvözölte a város nevé- 
Kiss Pál Kossutli-párti képviselő vi- ben. majd a főispán következett. A 
haros jelenetek között interpellált a debreceni kormánylap azt írja, hogy 
nemzetgyüFésen. A kormánypárt til- a főherceg ezután a kezében levő 
takozása közben kijelentette, hogy írógépeit lapról egyszerű. de köz- 
lia Albrecht volt osztrák főherceget vetlen hangon olvasta fel beszédét, 
jótékonycélu mulatságokra meghív- A főherceg kiejtése teljesen kihat­
ják, az ellen semmi kifogása sincs. lan. a hangsúlyt, mint a magyar 
de szóvá kell tenni, hogy állami nyelv törvényei követelik, pontosan 
hatóságok tüntetnek a volt uraiko- az első szótagra helyezi. (Derültség 
dóház egy tagja mellett. , az ellenzéki oldalon.)

Horváth Zoltán: Ezért nem kap ' Horváth Zoltán: Rugalmas léptek- 
juk meg a külföldi kölcsönt! i kel beszélt!

Grieger Miklós: Mese! Éljen Al-‘ Pikler Emil: Naivon meg fátyol: 
brecht főherceg!* ? eMegedve! C4 kormánypárt éljenezi

Pikler Emil: Éljen a köztársaság! A/Z/recAtef.)
Hegymegi Kiss P&- A Habsbur- Hegymegi Kiss Pál: Magyaror- 

gokról kcülön törvény intézkedik. sz^ 2 törvényes királyára Budaörs- 
Ezt a törvényt be kell tartam a kor- né! rálőttek, ezt a vagyonos főher- 
mányrrak Ezzel szemoen az történt, cégét pedig udvari fogadtatásban 
hogy a főherceget a hatóságok dn- részesítik. Ez azt a gyanút kelt?, 
nepélyes fogadtatásban részesitet- hogy lfj király felőliről van szó.
ték Sopronban . , . A z í Hagy Ernő: Egy kis lőcsldbu né-

Rupert Rezső: A városi tanács
jelentkezett nála! * Pesthy Pál elnök felháborodva:

Hegymegi Kiss P á l : .  . .Pécsett Rendreutasitom! 
és legutóbb Debrecenben. A főher- Rrnő. Miért? Mert megsér-
ceg fogadtatásúra ki vonultattak az tettem egy kajlafülü németet? (Per- 
ifjuságot, (helyeslés a kormánypar- cekig tartó vihar.)
ton) a pályaudvaron megjelentek azi “ . , .
összes hatóságok . . .  A belügyminiszter megvédi

Felkiáltások a kormánypárton ősi a Habsburgokat
'a  keresztény ellenzéken: Helyes! ’ Rakovszky Iván belügyminiszter:
■ Hegymegi Kiss Pai: . . . megjelent Amikor Albrecht királyi herceg . . . 
a polgármester, a katonai parancs- (Az ellenzék a padot veriA 
iiok . . . ! Pikler Emil: Nincs királyi herceg!

„i jobboldal viharosan helyesel és K. Peffies László: Dehogy nincs! 
í éljenez. ' Hagy Vince, az ujonan megvá-
' fjrbarúcs Kai mán: így kell fogad- lasztoit debreceni képviselő: Maga 
ztf egy magyar királyi herceget! csak hallgasson, forradalmi kor- 

Pikler Emil: A királyt megölték, mánybistos! Akkor nem volt k ’rdly- 
ezt a taknyost pedig ünnepük! párti, hanem a szocialisták deputá- 

Hegymcgi Kiss Pál: A körletpa- dóját vezette hozzám. (Az ellenzék 
raoesnok alázatosan jelentést tett a megtapsolja a királvi-kormánv volt

Az utódállamok
jóvátételi kötelezettsége

Btegyven6i.mil Hárd aranykoronát kell 
az utódállamoknak jóv.átétel fejében í 

fizetni 5
Becsből jelentik: A trianoni és? 

saiht-germaini békeszerződések ér- í 
leimében Csehszlovákia, Románia j 
és Jugoszlávia is kénytelenek jóvá-< 
tételt fizetni, illetőleg a régi mo j 
narchía jóvátétel! összegének egy I 
írészét vállalni. Diplomáciai körök! 
közlései szerint a Idsantant három 
állama mintegy 45 milliárd arany-\ 
koronát köteles fizetni rájuk eső 
Összegként Ausztriának és Magyar-j 
országnak. Ez a fizetési kötelezett-: 
ség azonban amennyire Ausztriát 
és Magyarországot érinti, csalt kép­
letes, mivel nem a két legyőzött ál­
lam kapla, hanem a Jóvátételi bizott­
ság. amely azután ezt levonja az 
Ausztria és Magyarország által tel-. 
Jesitendő jóvátételből. Végered- í 
ményoen tehát mégis Ausztria és 
Magyarország javára írják az ösz- 
szeget. Csehszlovákiának a saint- 
gertnaiai és a trianoni békeszerző­
dések azonos rendelkezései szerint, 
mintegy 20 millió aranykoronát kell, 
fizetnie. Ausztriával és Magvaror-, 
szággal szemben a reparációs kon-j 
tón semmiféle ellenköveteléseket 
nem támaszthat, mivel a jóvátétel! 
bizottság szerint Ausztriával és 
iMagyarországgar nemi viselt hábo j
•rut í

A jóvátétel? bizottság most Ausz­
tria és Magyarország bevonása nél­
kül tárgyalásokat kezdett Csehszlo­
vákiával a reá eső 20 milliárd csök­
kentés© érdekében. Ez azonban

Btegyven6i.mil


Kútba fojtotta
a feleségét

A fe lje len te tt férj bosszúja
Osijekről jelentik: Véres családi 

Üráma játszódott le az O&ijek mel­
letti Djakovó községben. König 
György negyvennégyévcs djakovói 
parasztgazda még a múlt évben 
bestiális módon elcsábította alig 12 
éves leányát, akivel hónapokig sze­
relmi viszonyt folytatott. König fe­
lesége a kislánytól, aki egy alka­
lommal sírva elmesélte édesapja 
erőszakoskodásait, tudomást szer­
zett férje bűnös viszonyáról és fel­
jelentette őt a csendőrségen, amely 
Königet letartóztatta és beszállította 
az osljeki ügyészségre. Az eljárást 
az osijeki ügyészség hónapokig 
folytatta a bestiális parasztgazda 
ellen, akit ez év januárjában a vád- 
tandcs saját kérelmére ideiglenesen 
szabadlábrahelyezett.

König, szabadlábrahelyezése után 
visszatért Djakovóra, feleségéhez, a 
kinek ettől kezdve valósággal pokol 
volt az élete. A napokban Königné 
váratlanul eltűnt hazulról, de senki- 
se nem tudta hoza. Másnap reggel 
leánya észrevette, hogy édesanyja 
holtteste a hatban van. Azonnal elő­
hívta az apját, aki kiemelte a kutból 
az asszony holttestét és értesítette 
a csendőrséget, amely a vizsgálatot 
megindította. A vizsgálat során fel­
merült az a gyanú, hogy König foj­
totta a kútba feleségét. A csendőr­
ség letartóztatta Königet, aki hosz- 
szas vallatás után be is ismerte, 
hogy feleségét 6 taszította a vízbe. 
A gyilkos parasztgazdát, aki bosz- 
szuból követte el a tettét, átadták 
'az osijeki ügyészségnek.

A lakáskérdés m eg­
oldása Noviszadon

346 lakást ép ítettek  1923-ban
— Noviszadi tudósítónktól —

A lakásprobléma Noviszadon is ép 
.oly égető, mint másutt. A yaggon- 
rendsizer, tömeglakás itt is divatban 
van még. A lakáshiányon csak épí­
téssel lehetne segíteni, de a viszo­
nyok ma nem kedveznek annak. A 
pénzhiány, az építőanyagok drága­
sága megbénítja az építkezést, mely 
egy pár évvel ezelőtt már kezdett 
fellendülni.

Noviszad városa elő akarta segí­
teni a gyors építkezést azzal, hogy 
a tisztviselőknek és a szegényebb 
lakósságnak olcsó telket adott, 
azonban pénzt, hogy fel is építsék | 
ezeken a telkeken a házakat, nem^ 
tudót, • vzerezid Az ősszel’
a városnak egy német épitőtársaság í 
ajánlatot tett. hogy betonból 6 heti 
alatt épit családi házaltat, melyek 3 
100—200.000 dinárba kerültek volna, 
de ez az ajánlat ott porosodik va­
lahol irattárban és még a mér­
nöki hivatal sem tud róla.

A tisztviselők azt remélik, hogy 
jövőre feí tudják építem a házakat, 
inert egy külföldi bankkal folynak 
ennek érdekében tárgyalások. Ha 
ez sikerük akkor nagy lépéssel ha­
lad előre a lakáskérdés megoldása 
Noviszadon.

Addig is a mostan; szórványos i 
építkezések nem nagyon tudják ezt 
a kérdést közelebb vinni a megöl-1 
dúshoz. Pedig az elmúlt évben isj 
225 épületet emeltek Noviszadon. A 
belterületen 175 ház. a telepen pedig 
50 épület. A belvárosi házakból 163 
földszintes. 9 egyemeletes és 3 két­
emeletes volt, míg a telepen csupa 
földszintes ház épült.

Más átalakításokkal együtt össze­
sen 689 lakóházat építettek, 346 
konyhával, s igy csupán 346 ember 
jutott uj lakáshoz az elmúlt évben 
Noviszadon.

Az uj lakások csupán jómódú exn-
bereknek jutottak, mert ezekre nem

terjed ki a lakástörvény és fgy jól bioskop s orv nagy egészségügyi 
megfizették őket amellett, hogy a palota.
házbért egy-két évre előre le kell Ezzel azután ki is merültek a novi- 
fizetnl. j szadi építkezések és a lakáskérdés

A lakóházakon kívül épült még 8' megoldása, mint sok más probléma 
gyár, 1 tiszti épület. 2 melegház, 21 erre az esztendőre maradt.

o. - nTi.-r

Lemondott a  magyar igazságiigyminszter
„A Bethlen-kormány pénzügyi politikája veszedelembe sodorja 

Magyarországot*
Budapestről jelentik: Két napon ja az országot és Téged, valamint a 

I belül a második minisztere bukott kormány többi tagját is fenyegető 
meg a magyar kormánynak. Kdllay helyzet elé állít.
Tibor pénzügyminisztert Nagy Emil A lemondólevélnek ezt a részét 
igazságügyminiszter követte, aki magyar ellenzéki körökben élénken 
szerdán este benyújtotta a minisz- kommentálják és rámutatnak arra, 
terelnöknek lemondását. Bethlen ez is annak a bizonysága, hogv Kál- 
minisztereinök a lemondást elfő- lay pénzügyminiszterrel együtt 
gadta. [Bethlen miniszterelnöknek is le kel-

Nagy Emil abba bukott bele. hogy n e  vonnia a konzekvenciákat a 
a kabinetbe kerülése óta állandóan történtekből. 
keresztezte Kállay pénzügyi politi- > . . . . .
ká.iát és a miniszterelnök az ő fel-; debreceni kortessiir.ony
lépésének tulajdonítja, hogy az egy- Rupert Rezső a nemzetgyüles 
ségcspárt Káliav ellen fordult, aki szerda esti ülésén szóvá kivanta 
igy lemondásra kényszerült. Nagy tenni, hogy a debreceni választást 
Emil ellenzékbe készül vonulni, még megelőző korteskedésbo a kormány* 
pedig a fajvédő-csoportba lép be. zó kabinetirodája is beleavatkozott. 
Utódjául Pesthv Pál házelnököt em- A választás előtti napon a debre- 
legetik, míg Káliav helyére — hir ceni ébredők lapja, a Hajduföld a 
szerint — báró Papp Géza, az Al- s kormányzó nevében a következő 
truista Bank elnöke kerül. táviratot közölte:

i c i. Van szerencsém értesíteni, hogy
oFi'X * • - j  a kormányzó ur őfőméltósága a 
Bethlent is vádolná harmadik kerületi keresztény el-

(Szikratávirat.) Politikai körökben lenzéki pártnak dr. Haendel Vil- 
nagv feltűnést kelt Nagy Emil igaz- mos urnák programbeszéde alkal- 
ságügyminiszternek Bethlen minisz- mából tolmácsolt hódolatát kö- 
terelnökhöz intézett lemondólevele. szonettel fogadni méltóztatott. 

\Nagy Emil elsősorban kifejti, hogyj Amikor Rupert felszólalásában 
személyes felfogása éles dten/d/be; tiltakozott az ellen, hogy a kor- 
került a kormány többi tagjának űbimányzó személyét belevonják a 
láspontjával, majd igy folytatja: j korteskedésbe és lekössék a legszél-

— Már rég könyörgök Neked.lsőségQsetíb jelölt mellé, az elnök 
hogy távolitsd el a kormányból űí megvonta tőle a szót. Rupert nyom- 
pénzügyminisztert. Emlékeztetlek] ban kijelentette, hogy nem nyugszik 
arra. hogy már régen ttgyelmeztet-lloete az ügy ilyen elintézésébe és 
telek, hogy a pénzügyminiszter po- legközelebb újból szóváteszi ezt az 
litikája milyen veszedelembe sodor-'esetet.

Németország felállítja az aranyjegybankot
A szakértő-bizottság elkészítette jelentését

Berlinből jelentik : Dr. Schacht, zelései teljesítésére két vagy há- 
a német birodalmi bank elnöke rom évi moratóriumot kell engedé- 
visszaérkezett Berlinbe. Schacht tyezni, azonban a természetbeni 
csütörtökön már nem is tárgyalt szolgáltatások majd még megál- 
a szakértő-bizottság tagjaival, lapítandó mennyiségben azonnal 
mert többnapos párisi tartózko- teijesitendők.
dósa alatt megadta a szükséges 2. Az összes német vasutak 
fölvilagositásokat és illetékes té zálogul szolgálnak egy nemzet- 
nyezőktől megkapta azokat a biz- közi kölcsönre. Ha ezt a megöl- 
tatásokat, amelyek lehetővé te- dúst elfogadják, akkor a jelenleg 
szik, hogy N  metország haladék- a francia-belga igazgatás állat

!Innal hozzáláthat az aranyjegy- üzemben tartott vasútvonalakat is- 
\ benk föl illilás .hoz. nli<t azoknak a német államoknak

A szakértő-bizottság két albi-L, rendelkezésére bocsátanak, anm 
•ottsaga, Dawes tábornok elnök-jiyekhez tartoznak, hogy azután az 
lots amit együttes ülést tartott, fi a nemzetközi társaság, amelyre 
Az ülésen az albizottságok jelen-jennek az uj zálognak az igazga­
tóst tettek arról, hogy mennyire fi tása tartozik, azokat üzembe he 
jutottak munkájukkal. A németj |yezze. A német kormánynak a 
valuta stabilizációja kérdésében megszállott területi vasútvonalak 
kiküldött albizottság jelenleg az hovafordif.sára bizonyos biztosi- 
/// német aranyjegybank szabályzó íékokat kellene adnia, amelyeket 
/ű/ dolgozza kt, míg n német a! .najd minden kormánnyal külön 
lami költségvetés egyensúlyának tárgyalásokban állapítanak meg 

elyreállituso ügyében kiküldött 3 A szaUért6knek j iban
bzottséfj munka,a annyira előre-!, fajM l Vllm/,al,j r  megs^nlelésc, 

.pacit, hogy alnizottsap ma /í(Vas/a/Z,a /iüíní.
•intan b e te rje sz lh e tiM M .cn'c- l 4 A • aranyJegybank 0, .  ,g,

-z arrdZ, m/te/tpen ü/Z, An <i helyre m  llMU0 atanymárka, ^ é r -  
nemet állam, kollnégvetes e g y e n - M él SZÖVKlsé' es ós’ s

/z-' • iges tókékből, a másik felét pe-
A  jóvátételt szakértő- ,’j,7 német bevételekből hozzák 
bizottság je len tess  lö sszé; székhelyének pedig kül-

Párisból jelentik: A „Petit .Jour-j fö’dőn és nem Berlinben kei 
nal“ közlése szerint a szakértők I lennie. A felügyelő-bizottság ta. 
mintegy tíz napon belül átnyújt Sjainak vegyesen németeknek, szó­
ink jelentésüket a jóvátétel! bi-J vetségeseknek és semlogesekne 
zottságnak. A  jelentés főbb szem- s kell lenniök. Az ellenőrzést i?, 
pontjai 0 következők : I semleges államhoz tartozó sze-

1. Németországnak készpénzfi-hnóly gyakorolná, akinek tág ha-

táskört adnának a bank ügyvite- 
lének ellenőrzésében.

5. A második szakértőbizottság 
belföldi aranykölcsönt tervez, 
amelynek aláíróit igen sok előny­
ben részesítik.

A szakértőbizottság jelentései 
sem a Ruhr-vidék megszállásáról, 
sem a Ruhr*vidék kiürítéséről nem 
tesz említést. Különben is s fran- 
cia kormány a kiürítéshez csak 
olyan újabb zálogok fejeben já­
rul hozzá, amelyek mint kény­
szereszközök is egyenlő értékűek, 
másfelől jövedelmezőségük is 
megfelelő.

Nehézségek
a jugoszláv-olasz kereskedelmi 

tárgyalásokon
Nem készül el a konvenció a meg-

j állapított időre

i Beogradbói jelentik: Az Olaszor­
szággal kötendő kereskedelmi kon­
venció ügyében naponta folynak a 
tárgyalások a jugoszláv és olasz 
delegáció között. A tanácskozások 
kiterjednek a konzuláris konvenció 
megkötésére is. Ez a konvenció sza­
bályozná a két állam lakossága ki-

, és bevándorlásának kérdését is.
Az utóbbi napokban ezek a tár­

gyalások nagyon nehezen haladnak 
előre. A nehézségek oka az a sok 
kérdésben teljesen ellentétes állás­
pont. amit a jugoszláv és az olasz 
delegáció képvisel. Felsőbb helyről 
már sürgetik a tárgyalások befeje­
zését, mert a megegyezés szerint a 
fiumei egyezmény ratifikálásától 
számított egy hónapon belül létre 
kell jönnie a kereskedelmi köríven- 

. dónak is.
Politikai körökben nem tartják 

valószínűnek, hogy a kereskedelmi 
i egyezmény a megállapított időre el* 

készüljön, bár az így beálló kelle­
metlen helyzetet mindenképpen el
akarják kerülni.

ílS O
— Kovács István —  pápai pre* 

látna. Becskerekről jelentik : Nagy 
kitüntetés érte Kovács István becs­
kereki apátplébánost. A római 
szentszéktől most érkezett Becs­
kerekre a pápai bréve, amely Ko­
vács apátplébánost prelatusi mél­
tóságra emelte. Kovács prelátust a 
csütörtöki nap folyamán számo" 
sün keresték fel rntulúciókkal.

Az angol király a világbéke 
szükségességéről. Londonból jelentik: 
A király kihallgatáson fogadta a can- 
terburyi és yorki egyházkerület küldött- 
s< gcit. Beszédében hangsúlyozta a vi­
lágbéke szükségességét, valamint annak 
fontosságát, hogy Anglia fenntartsa a 
barátság kötelékeit és együttműködjék 
szövetségeseivel, kiváltképpen Francia- 
országgal és Amerik val.

— A bánáti választók. Becskerek- 
röl jelentik: A becskereki törvény­
székhez tartozó községekből már 

I becrKeztck a választói névjegyzé- 
'kék. Dr. /oyrfnovtcs Bogdán tör­
vényszéki elnök a »Bdcsmegyei 
Napló* tudósítója előtt kijelentette, 
hogy a törvényszék a küldött név­
jegyzékeken nem változtat, A hite­
lesítés után a névjegyzékeket visz- 
sza küldik a községeknek, ahol 
közszemlére teszik ki. Minden jogo­
sult választó utólag is kérheti a név­
jegyzékbe való felvételét.

— Az 1904. évfolyam beli hadkö­
telesek összeírása. Szentéről jt len­
tik: A sztaribecsel katonai parancs­
nokság rendeletet adott ki az 1914.
évfolyambeli hadkötelesek összeírá­
sára.



Csókán megalakult a Magyar
párt. Szén tárói jelentik: A csókái 
magyarság elhatározta, hogy meg­
alakítja a Magyar Párt csókái szer­
vezetét. Ebből a célból legközelebb 
nagygyűlést is fognak tartani, a 
melynek engedélyezését már kérel- t 
mezték a kanizsai főszolgabiróság- t 
tói.

— A bánsági németek segélyük- „
clója. Becskerekről jelentik: A vaj- „ 
dasági német kulturszövetség a Bá-H 
nátban is mozgalmat indított a né-S‘ 
metországi gyermekek segélyezésé- ' 
re. A szövetség ötezer németországi; 
gyermek beutazásának engedélye- _ 
zését kérte a belügyminisztériumtól, r 
akiket vajdasági német családoknál ; 
helyeznének el néhány hónapi ittar- *, 
tózkodásra. A Bánátban eddig 1131. , 
gyermeket tudtak elhelyezni. j T

— Rendőrség sz bottá ni eg a pá­
risi árutőzsdét. Parisból jelentik: A 
párisi árutőzsdét, amelyet a francia 
kormány a f  an áresése következtében / 
beállott áreaieLedések elkerülése miatt , 
tegnapelőtt bezáratolt, ma délelőtt erős f 
rendőrségi osztag szabót’a meg. A 
tőzsdepalota előtti téren több kereske- 
dőt letartóztattak, mert nem tettek ele- z 
get a rendőrség utasításának, hogy 
hagyják el a teret. 8,

— A szentai Alagyar Párt gyii-íc
lése. Szériáról jelentik: A szentai 
Magyar Pártszervezet vasárnapi 
délután négy órakor nagy gyűlést' j 
tart a tóparti szövetkezet helyiségé-: j 
ben. , , i

— Testvérek véres verekedése. I i
Andrasics Vécó szuboticai bocskor-'l 
készítő már régebb idő óta rossz vi-t 1 
szonyban volt Andrasics János test-j 
vérével. Szerdán estefelé összetalál-L 
kozott testvérével, aki egy katonaij 
társaságában sétált. Amikor Andra-’  ̂
slcs Vécó észrevette bátyját, a nála a 
levő bottal fe.ibeütötte. Az ütés su-k 
lyos sérülést ejtett Andrasics Jánosk 
fején, akit nyomban ellepett a vér.k  
A mentők lakására szállították. An-L 
drasics Vécó ellen a rendőrség m eg-j 
indította az eljárást. I

— A görög válság. Athénből jelen- j í 
tik: Gonatos volt miniszterelnök a ka- j 
maréban javaslatot terjesztett elő, amely ] 
a királyságot megszűntnek jelenti ki és j 
kimondja a köztársaságot. A köztársa­
sági szövetség javaslata azt kívánja, 
hogy a köztársaságot a törvényhozó ' 
testület hirdesse ki azzal a föltétellel, ® 
hogy a nép ezt népszavaz ással jóvá- r 
hagyja. *

— Katonai felmentés — okiratba- i
mintással. Becskerekről jelentik: h 
fíárl Péter lázárföldi földművesnek a 
mindkét fia bevonult katonának, f 
Hári, hogy fiait felmentesse a kato-js 
nai szoJgálat alól, két tanúval oly j j 
igazolványt Íratott alá. amely sze-jj 
rint fiai a volt osztrák-magyar had-f t 
seregben már másfélével szolgáltak. ■ v 
A csalás kitudódott, mire Hári és ah 
két tanú ellen eljárást inditattak. A , 
becskereki törvényszéken csütörtö- j t 
kön tárgyalták a bűnügyet és a biró-L 
ság Hárít kéthónapi, Kron Bernát és J, 
Pucker Frigyest, a tanukat egy-egyí(. 
havi fogházra ítélte. L

— Harmadik emeletet építenek ah
noviszadi városházára*. Noviszadról l 
jelentik: A városi tanács úgy hatá- 1 
rozott, hogy a hivatalok elhelyező- \ 
sere, — amelyeknek egy része most 
magánházakban van, — rnég^ cgyj 
emeletet építtet a városház épüle-L 
téré. A tavasszal megkezdődő épit- . 
kezésre másfélmillió dinárt irányoz- , 
tak elő. I

— A noviszadi kereskedelmi és j 
iparkamara költségvetése. Novi-11 
szadrói jelentik: A kereskedelmi ésjí 
iparkamara ezévi költségvetése el-h 
készült. A budget előirányzott ki-'í 
adási tételei 517.975 dinárt tesznek 1 
ki, amelyek a bevétel ugyanekkora 1 
összegévoi teljes fedezetet nvemek. h 
A bevételnél a kamarai illetékek ji 
317.975 dinárral, az egyéb dijak ősit 
illetékek 203.000 dinárral szerepel-h 
nek. • • í

Poincaré cáfolja távozásának hírét
Belgium hajlandó jó v á téte l követelését csökkenteni

Parisból jelentik. A szenátus csütör-1 feladatának teljesité&e elől. Mind- 
töki ülésén Poincaré miniszterelnök addig, mig Franciaország népét 
beszédében foglalkozott a kormány maga mellett tudja, továbbra is he- 
lemondásáról elterjedt hirekkel. Azt lyén marad és folytatni fogja meg­
beszélik, — mondotta. — hogy meg kezdett munkáját.
akar szabadulni a kormányzás RöMum ettcerlménvekregondjaitól és felhasználja az alkal-l Belgium f^emnenyegre
mai. amikor valamelyik belpolitikáid 1 3
kérdésben megbukhat, hogy mások-j Brüsszelből jelentik: Theunls mi- 
uak adja át a külpolitika gondját. Iniszter cl nők a kamarában kiielen- 
Igv az ő általa kezdeményezett kül-jtette, hogy Németország még nyolc\ 
politikát, amely Franciaország egye- Sés félmiUiárd aranymárkával tartó-1 
liil lehetséges politikája, mások isp/&. Belgium hajlandó ezt a követe-1 

kénytelenek lesznek követni. Kije-s/dsdZ öt és félmillidrdra mérsékelni, < 
lentiette, hogy rosszul ismerik őt, ha|//og.v a jóvrítételi kérdés végre meg-i 
feltételezik, hogy így akar kitérni4 oldást nyerhessen. í

— Benes Amerikába utazik P rá-| — Nem nyugdíjazták Stern Leó 
gából jelentik: A »Morgenblatt« ér-spancsevól törvényszéki bírók Stern 
fésülésé szerint dr. Benes a nyáron i Leó pancsevój kir. törvényszéki 
Amerikába utazik. Jól értesült kö- ji bíró. akinek nyugdíjazásáról az 
rökben nem tagadják, hogy az uta-j utóbbi napokban hirek terjedtek el, 
zásnak politikai célja is van. Utazá- ’ annak a közlését kéri. hogy ezek a 
sa egyébként összefüggésben áll az- ? hirek nem felelnek meg a vaíóság- 
zal is, hogy egy amerikai egyetem nak és hivatalát továbbra is ellátja.
tiszteletbeli doktorrá nevezte ki ésj _  Megszökött a fogházból. Osi- 
!;a a politikai viszonyok megenge-j jefcröl jeientik: Guides Péter, erduti 
dik. a nyáron személyesen óhajtana, lakuS< fopás miatt négyhónapi 
átvenni a doktori diplomát. I börtönbüntetését töltötte az osijeki

— A népszövetség fbruár 28-án ügyészségi fogházban, onnan meg- 
Hrt ülést fienfhen. (Szikratdvirat.) j szökött. Elrendelték körözését.
Prágából jelentik: A népszövetség __ Egy Jáda pezsgö története. Nulun-
\^ ruar 28-an Genfben uiest tart. riZ . • ^ n(;rzs szubxicai vendéglős né-
üles napirendjén szerepel többek . ]]ány h,HeI ezcJÖU cgy ,áda pezsgö,

magyar kölcsön e a > jvásárolt a zagrebi Gazdasági Szövetke- 
les KerclvSe IS. , ?Zct szuboticai fiókjának áruosztályán.

— A noviszadi radikális klub ér-1 Néhány nappal a pezsgő átvétele után,
tckezlete. Noviszadról jelentik: A | megjelent Kuluncsicsókuál Karakase- 
noviszadi radikális klub csütörtö- j Milán szuboticai ügynök, aki a 
kön este ülést tartott, amelyen a !bank nevében átadott egy kétezernyoic- 
noviszadi törvényszéki elnöki állás s száz dinárról szóló számlát, amit Ku 
betöltésének kérdésével foglalkoz- jluncsics kifizetett Karakásevicsnek. Nó­
ták. A klub úgy határozott, hogy a,hány nappal ezelőtt a bank felszólította 
kormánytól Maries, Raffo táblabiró ?KuIuncsicsot, hogy tartozását fizesse 
kinevezését fogja kérni. jmeg. A vendéglős a felszólításra oe-

— Csóka község szavazói. Szén- ment a bankba és ott felmutatta a
tárói jelentik: A becskereki törvény-jszámlát, amelyet Karakásevics adott 
szék visszaküldte Csóka község vá-jneki és azzal igazolta, hogy tartozásai 
lasztói névjegyzékét. A törvényszé- kiegyenlítette. Rögtön kiderült, hogy 
ken összesen ezerötszáz Választót megcsalták, mert a bank nem bízta meg 
hitelesítettek. az ügynököt a pénz fölvételével. Kar«t-

, ‘ .. kásevics már hónapok óta nincs is a
irék kabineti©. J a n \ . | W hank szolgálatában, ahonnan hasonló 

volt a világon olyan kormány amey- vlsszaé|ések miatt bocsáltották el. Ku-
b„“  u  1 r S ó  luncslcs feljelentést tett Karakásevics
Macdonald kabineti ében. Maga Ram- Megindították a nyomozást,
say Macdonald Anglia második iro-mi-
nlsztereinöke. Az első tudvalevőleg — Német köztársaság a Volga vl- 
Disraeli vök. Néhány miniszter kivéte- dókén. (Szikratávirat.) Moszkvából 
lével azonban a kormány összes tagjai jelentik: A Volga vidéki német kolő- 
azelőtt könyveket és röpiratokat írtak.j niák a szovjet határozata értelmé- 
Macdonald a British Muzeum katalogu- » ben autonóm köztársaságot alapitot- 
sa szerint eddig több mint 30 könyvet tak. A köztársaság székhelye Pon- 
irt. Legfőként szocialista agittációs röp- j soff.
iratokat adott ki, azonban mintegy tizj _  j j j  állami egészségügyi rende- 
tudományos könyvet is irt. Macdonald j ek a Vajdaságban. Noviszadról je- 
után Sidney Webb következik, aki fe- ; lentik: Az egészségügyi miniszté- 
leségével együtt 25 vaskos kötetben j rjUTn három vajdasági állami vene- 
megirta a szakszervezeti mozgalom tör- •’ re ^s ambulatórium működésének 
ténetét Snowden 12 könyvet irt ftnan- eredményeire való tekintettel ellia- 
ciális kérdésekről. Lord Haldane hét fi- tározta, hogy a Vajdaságban két in- 
iozóflai tanulmányt lord Parmoore pc- • gyenes rendelőt fog létesíteni. Eb- 
dig két jogi munkát adott ki. Noel Bux- ben a tárgyban a minisztérium lé­
ten vaskos könyvekben számol be bal- iratot intézett a noviszadi egészség- 
káni utazásairól. A többi miniszterek is • ügyi főfelügyelőséghez, amelynek 
legalább egy-két könyvet írtak úgy, í vezetője, dr. Markovics Lázár azt 
hogy az uj angol kormányt bátran ne- } ajánlotta a minisztériumnak, hogy 
vezhetjük az irók kabinettiének. ;; az uj rendelőket Kikindán és Vrsa-

_  A román kormány eladja pet-í® "- esetle« P“n“ ev6n állítsák fel.
roieumjáradékait. Bukarestből jc-jj Bauer Ottót letartóztatták a 
lentik: A francia és angol kölcsön-»franciák. Becsből jelentik' Ruuer\ 
kísérletek kudarca után a román í Ottó osztrák nemzetgyűlési képvise- 
kormány az állami petroleuinkész-$ löt, amikor a luxemburgi szocialista 
letek eladásából akar másfél inilli-1 kongresszusról hazajövet, a franciák 
írd ’einyi valuta kölcsön hoz jutni. Aj által megszállt német területen ke-! 
bukaresti kormány hiu'alos lapja • resztül hazautazott, a franciák letart 
árlejtést hirdetett az 1923—1933.. tóztatták és csak a párisi szociálde- 
évi petróleunijáradékok eladására, t mokraták közbenjárására bocsátot- 
F tiz év’ járadékot fekérpetroieum-• ták szabadon. Bauer egynapi kősó­
ban 70.900 vaggonra rúg. A vevők delemmel folytatta útját Becsbe. A 
legkésőbb 1925 április 1-ig kötele- letartóztatás azért történt, mert 
sek a vétlánat fontban vagy dollár Bauer a megszállót területen politi­
kán lefizetni, az állam pedig az el > kai természetű megbeszéléseket 
őt évben évi iOdOO, a következő ö- folytatott !melyeket a francia meg- 
évben évi 4000 vajpgon petróleuméi szálló hat. igok közegei kémkedés- 
száilitana le. ’ K re magyaráztak, >

— Angol-orosz kreskedelmi szer­
ződés. (Szikratdvirat.) Londonból 
jelentik: Macdonald fogadta Ra- 
kowszky -londoni orosz nagyköve­
tet Rakowszky átnyújtotta a szov­
jetkormány jegyzékét, amely sze­
rint a Szovjet hajlandó elismerni a 
korábbi orosz kormányok által fel­
vett kölcsönöket és azonkívül kár­
térítési összeget is fizet Angliának. 
Szovjetoroszország válasza kiin­
dulópontja egy angol-orosz keres­
kedelmi szerződés megkötésének, 
amelyre rövidesen megtörténnek az 
előkészületek a két állam között.

— Németország londoni nagykö­
vete. Zürichből jelentik: A Zilriche 
Zeitung jelentése szerint a német 
kormány Breitscheid német függet­
len szocialista képviselőt nevezte ki 
Németország londoni nagyköveté­
nek.

— A balti konferencia. Varsóból
jelentik: A balti konferenciáról ki­
adott hivatalos kommüniké szerint 
a négy balti állam miniszterei meg­
állapodtak egy konvenció tervében, 
mely a kölcsönös gazdasági össze­
köttetést mélyítené ki. Elhatározták, 
hogy a távirati és postai együttmű­
ködés végett külön konferenciát fog­
nál; tartani. Külön konferencia tár­
gyalja majd a kulturális-, sport- és 
gazdasági összeköttetések ügvét is. 
A legközelebbi konferencia Helsing- 
forsban lesz.

L'j jogtudor. Dimitrijevié Tihomir a 
kulai járás szolgabirája, Dimitrijevié 
Timót volt szuboticai szerb plébáncs 
fia, a jogi fakultáson diplomát nyert.

— Öngyilkos banktisztviselő. Ősi­
jükről jelentik: Milojevics Milán, a 
szerb Központi Bank r.-t. osijeki 
fiókjának pénztárosa, szivenlötte 
magát. Milosevics néhány 'hónappal 
ezelőtt temette el feleségét és azóta 
teljesen visszavonult életet folyta­
tott. Azt hiszik, hogy' a felesége utá­
ni bánkódás miatt követte el az ön­
gyilkosa got.

— Tolvaj boltiszolga. Noviszadról 
jelentik: Timkovics Alexa boltiszol­
ga Makovszki Oldris noviszadi ke­
reskedő üzletéből, ahol alkalma­
zásban volt. négyezer dinár értékű 
árut lopott. A tolvaj szolgát a rend­
őrség letartóztatta. (

— Periak község uj elöljárósága. 
Becskerekről jelentik: A belügymi­
nisztérium rendeletet küldött Te- 
mes-Torontál vármegyéhez, amely­
ben a bánáti Perlak község elöljáró­
ságát és képviselőtestületét felvált­
ja. A község uj elöljáróságának és 
képviselőtestületének kinevezése 
már megtörtént.

— Kézrckeriilt vaggonfosztogatók. 
Szántáról jelentik: Február kilencediken 
a szentai vasúti kitérőben ismeretlen 
tettesek fel feszítettek két vaggont, a 
iiennan nagyobb mennyiségű árut vittek 
el. A nyomozás folyamán a rendőrség 
i lopás gyanúja alatt letartóztatta Fáb, 
dk Mátyás és Kubics Imre szentai laku­
nkat, akik be is ismerték tettüket. Az 
.iiárás megindult ellenük. ;

— A mélységbe zuhant egy teher-
t--cnat. Erfurtból jelentik: A münchen 
berlini gyorsított tehervonat a thü- 
ringiai-bajor határon Ludwigstadt 
mellett kisiklott. A mozdony és hu­
szonegy teherkocsi a vasúti Ilidről 
a mélységbe zuhant. A Ind alatt lévő. 
házak, amelyekre a teherkocsik rá­
zuhantak. beomlottak, a mozdony 
füzétől lángot fogtak és részben le-, 
égtek. Négy ember halálát lelte ai 
romok között. A vasúti szerencsét­
lenség oka. hogy a fék felmondfa a, 
szolgálatot. •

--Egv i börtön lólooásórt. No­
viszadról jelentik: A budiszavai vá­
sáron múlt év szeptemberében Pav-1 
lov Cseta alkudott Wolf Margit lo­
vaira. Próbahajlás közben Pavlov, 
a lovak közé csapott, azokat elhaj-, 
tóttá és Becskereken eladta. Pav-! 
lov ügyét csütörtökön tárgyalta a 
noviszadi törvényszék, amely; a ló­
tól vájt egyévi börtönre ítélte,



— A németek belépnek a cseh­
szlovák kormányba. Prágából jelen­
tik: Svehla miniszterelnök és Benes 
külügyminiszter, valamint Grabec 
cseh néppárt elnökének együttes 
inarienbadi tartózkodásával kapcso­
latban az a bír terjedt el. hogy a 
vezető csehszlovák politikusok a 
kormánykoalícióban bekövetkező 
változásokról tárgyaltak. Egyes 
verziók szerint a németeket is be-, 
vonják a koalícióba.

— Bérmozsalmak Paris környé­
kén. Parisból jelentik: Paris kör­
nyékén nagyobbarányu bérmozgal­
mak vannak. A munkások a drága- j 
ság folytonos emelkedése miatt bér-l 
javítást követelnek. 3

Miikedvelőelőadás Szentén. A j 
szeutai gazdaköri ifjúság március' 
elsején műkedvelői előadást rendez, 
amely alkalommal Gárdonyi Géza 
»Annuska« cimü vigjátékát adják 
elő. j

Betörőt fogott a srbobrani' 
csendőrség. Noviszadról jelentik: A- 
srbobrani csendőrség letartóztatta 1 
Briák György srbobráni lakost, aki 
néhány nappal ezelőtt betört Srbob-< 
ranszki György és Rencák János' 
gazdálkodók lakásaira és nagy­
mennyiségű ruhaneműt vitt el. A 
csendőrség a betörőt átadta a novi­
szadi ügyészségnek.

— A bécsi banktisztviselők sztrájk­
ja. Pécsből jelentik: A szövetségi 
kancellár a bankok, valamint aj 
bankalkalmazottak közös megbeszé-j 
lésén azt indítványozta, hogy a fe j 
lek válasszanak 6—6 tagú bizottsá­
got. amelyek holnap először külön 
megbeszéléseket folytatnak a szö­
vetségi kancellárral, hogy a továbbié 
közös tanácskozások alapjait meg- s 
teremtsék. A kancellár felhívást in-j 
tézett a felekhez, biztosítsák egy-5 
mást kölcsönösen arról, hogy a tár-J 
gyaiások alatt kerülni fognak m inj 
dent, ami a konfliktus kiélesedésére ( 
vezethetne. ■

— Haditanácsot alakítanak Cseh-I
országban. Prágából jelentik: A 
»Ceske Slovo« a következőket írja: 
Csehországban előkészületek tör­
ténnek arra. hogy egy nemzetvédel­
mi tanácsot Ízesítsenek. Ennek a 
tanácsnak feladata az lenne, hogy 
az országban megtegye az előkészí­
tő intézkedéseket háború esetére és 
az országot szervezze a habom tar-j 
tam a alatt A vezérkarnak és egyéb J 
katonai köröknek képviselőin kívül j 
a tanácsban helyet foglalnának azqkj 
a miniszterek is. akiknek tárcája 
összefüggésben áll az országvéde- 
íem vezetésével és szervezésével.

— Az hJjvj császári palota leégett 
Ulmból jelentik: A történelmi neve-j 
zetességü ősrégi császári palotának 
tij szárnyában szerdán tűz támadt 
és a lángok az egész épületet elham- 
vasztoták. A tiiz egész nap dühön­
gött. Oltás közben tíz tűzoltó súlyo­
san megsebesült. Hells építészeti fő­
tanácsos, akit a veszedelem hírére 
Stuttgartból telefonon elhívtak, mégj 
altkor érkezett, mikor a lángok ja­
vában dühöngtek. Egy lezuhanó i # ' 
maga alá temette s megszenesedett 
holttestét estefelé ásták ki a romok 
alól.

A »FaIu rossza* Bácskopetrovo- 
szelón. A bácskopetrovoszelói le­
gényegylet vasárnap tánccal egybe­
kötött miikedvclöelőadást rendez, 
amely alkalommal a »FaIu rossza* 
kerül színre.

—• Magyarországon megdrágul a 
vasúti szállítás. Budapestről jelen­
tik: \ magyar korona romlása mi­
att a MÁV. kezelésében levő vas­
utakon hétfőtől, február 25-ikelől 
kezdve az c'.presszóru díjtételei 50 
százalékkal drágulnak, ezzel a drá­
gítással párhuzamosan a személy- 
szállítás és a podgyászdijszabás 30
.. ../„rtlnlzlznl nnipllrpdiIf

A jóvátétel! bizottság megszavazza
a magyar kölcsönt

Pénteken hozzák nyilvánosságra a döntést
(Szikratávirat.) Budapestről jelen ’ felfüggesztését ás at

tik: Csütörtök délután autentikus erre vonatkozó népszövetségi jegy 
jelentések érkeztek Budapestre Pá- zökönyvet változatlanul elfogadja ét 
risból a jóvátételi bizottságnak a aláírja. . . .
magyar kölcsön ügyében való állás-; A magyarországi eseményeké 
foglalásáról. Az első párisi jelentés, való tekintettel a jóvátételt bizottság 
szerint a ióvátételi b.zottság csiitör- tagjai egyetértenek abban, heg) 
tök délutáni ülésén tudomásul vette sürgősen dönteni kell a magyar kői! 
a magyar szekció jelentését. * sj csőn ügyében, nehogy Magyaror

A második jelentés szerint a fran- szagot komolyabb veszedelemé 
cia kamarában elterjedt hírek szc- sodorják és ezért már pénteké} 
rint a jóvátételt bizottság méz csü- nyilvánosságra fogják hozni a dön 
törtök este elhatározza a magyar test

— Több newyorki nagybank ba-J 
mis dollárokat hozott forgalomba. í; 
(Szikratávirat.) Newyorkból jelen­
tik: A petróleumpanama után újabb] 
botrány foglalkoztatja az amerikai i 
politikai és pénzügyi köröket. A 
rendőrség megállapította, hogy több 
nagybank hamis dollárokat hozott 
forgalomba. A Föderal Reserve 
Bankban kétmillió értékű hamis dol­
lárt találtak. Több bank vezetőségét 
letartóztatták. Jr  j

Adomány a zsiddkórházHak. Szabados í 
Nikola községiJnró, Ruski-Krsturon. a < 
Dr. Singer Bérnát Szeretetház részére j 
50 dinárt adományozott.

A Városi Színházban vasárnap, feb­
ruár 24-én este porf 8 órai kezdettel 
kerül színre MohiáJF Ferenc kiváló há­
rom felvon ásos boWreata, a »Doktor ur<-. 
melynek sikeréből legösszeválogatottabb 
műkedvelők wjfgc\ biztosítják: úgymint 
Sz, Kovács jflvlargit. Bérezik Margit, 
Pietscb Feapnené. Koncz Dani. Jakobo- 
viís Daniy’virágli, Béla é j^ z a b ó  Marci. 
Jegyek árkor helyiségéin kaphatók.

Dr. Horváth .lózsef/voltbudapesti kli­
nikai orvos, rentJiFioiét Staramoravicán 
megnyitotta. f  *

A február 26-ihi (ka(w) jelmezbálra 
jegyek válthatók naponta 5-től a tánc­
teremben (VilsouovaAuica 38) és a bál 
napján a Bárányba^ — Tekmtve az 
estély szokásos yrtkörüségaBs. a meg­
hívók a rendezőiig által eWnőriztetnek. 
Kezdete bont órakor aar össass ter­
mekben. J r  j T

Ami önnek keik az,^4- ELaKluid! Ez 
az igazi háziszer, m dy megszünteti fáj­
dalmait! Próbaküldofhény,#7 dinár. Fel­
ler V. Jenő gyógyszer«z. Stubica-Do- 
nia. Centrál 185. ^z . Lprvatska).

Székrekedés. Bamberger orvostanár, 
a szívbetegségek tankönyvének meg­
alkotója. megállapította, hogy a Ferenc 
József keseríivia' nagyon megbízható 
hashajtó.

S Z Í N H Á Z

® 83 «
A noviszadi színtársulat búcsú- 

előadása. A »Bajadér« előadásával 
búcsúzott csütörtökön este a novi­
szadi színtársulat a szuboticai kö­
zönségtől. Az utolsó előadás alkal­
mával, mintegy elismerésül a társu­
lat lelkes igyekezetéért, amelyet a 
rövid szezonban tanúsított, a szín­
háztermet zsúfolásig megtöltötte a 
közönség és lelkesen tapsolta a sze­
replőket. Különösen nagy sikere 
volt a Pwbwt’s-pániak, akiknek min­
den táncot meg kellett ismételniük. 
És nem. érdektelen talán megemlí­
teni, hogy a lelkes tapsviharban ma­
gyarul kérte a táncot»í//rff/« a kö­
zönség, melynek nagy része, — mint 
valamennyi előad ásnád, — magya­
rok köréből került ki. A különösen 
meleg ünneplés. — amellyel a »Ba- 
jadér« szereplőit, Olivieri—Hies asz- 
szonyt, Dnbaicsékat, Krancsevics 
•earn-nfót- és valamennyi szereplőt 
^’halmozták. az egész színtársulat- 
vak is szóit, amelyet megérdemelt 
szeretettel fogadott a háromheti 
szezon alatt a szuboticai közönség.

SPORT
n ® 0

A Saud birkózóversenye. A Sand 
vasárnap Szubotica város 1923. évi 
bajnokságáért országos birkózó­
versenyt rendez a Katolikus Le­
gényegyletben. A versenyt 6 súly­
csoportban a következő feltételek 
imellett bonyolítják le: légsuiy bS 
'kgig pehelysúly 62 kgig. könnyű- 
súly 67 kgig, közép A) súly 75 kgig, 
közép B) súly 82 kgig és nehézsúly 
82 kg.-on felül. Minden súlycsoport 
győztese nagy ezüst érmet kap. Ne- 
'vezési díj nincs. Nevezési határidő 
február 23. Nevezések a Sand c í­
mére küldendők

A külföldiek is résztvesznek a 
magyar olimpiai futballcsapatban. A
magyar sportkörökben egyre erő­
sebben érvényesül az a felfogás, 
hogy a Párisba küldendő magyar 
futballcsapatban a külföldön élő ne­
ves magyar játékosokat is be kell 
válogatni. A számbajöhető játéko­
sok nagyrésze már több ízben kije­
lentette, hogy meghívás esetén szí­
vesen képviselik Parisban a magyar 
színeket. Az a hir, hogy a M. L. Sz. 
legközelebb napirendre tűzi ezt a 
fontos kérdést és elvi határozatot 
hoz, amely előreláthatóan kedvező 
lesz a külföldi magyar játékosok 
szereplésére nézve.

Vasárnap kezdődnek Budapesten a 
bajnoki mérkőzések. Budapestről je­
lentik: A tavaszi szezon bajnoki mér­
kőzései vasárnap kezdődnek meg. Va­
sárnapra a következő mérkőzése' et 
sorsolták k i : MTK—Törekvés, FTC— 
33FC, K A C -B TC , VÁC—Vasas, III. 
kér. TVE—Zuolő. U TE-BTSE.

TŐZSDE
• n«

Noviszadi terménytőzsde, február 22. 
örgalorn jelentékeny. Irányzat kialaí 
ulatlan. Búza bácskai 79—80 kg. (290) 
15—320 dinár, bánáti 79—80 kg. (290) 
IC—815 dinár. Árpa bácskai 300—505 
inár. Zab 240—245 dinár. Tengeri 
rornt 235—237.50 dinár, március—ápri- 
si 245—250 dinár, április—májusi 245.50 
250.50 dinár. Bab bácskai 675-4)80 di- 

ár. Liszt O-ás GO. 510—515 dinár, O-ás 
i. 505—510 dinár, 2-es 435—140 dinár, 
-ös 385—395 dinár, 6-os 295—300 di- 
ár, 7-es 262 dinár. Korpa 180 -190 dl- 
ár.
Beograd, február 21. Zárlat: Amstcr* 

am 30.50-29.50, Bécs 0.1130, Bukarest 
95--285, Gejif 1385—1380, London 
44.25—-344, Milano 348—347, NewyorK 
0—79.50, Paris 343—340, Prága 237—) 
36, Szaloniki 128, Koppenhága 132.
Zürich, február 31. Zárlat: NewyorK

78, Loudon 24.90, Páris 24.05, Milano 
'4.80, Prága 16.7750, Budapest 0.0150, 
íeograd 7.30, Bukarest 3.8250, Szófia 
L45, Bécs 0.008125.

Budapest, február 21. A devízaköz- 
iont hivatalos árfolyamai: Beograd —* 
linár 413—441. Bukarest — Lei 188- • 
!00, Loudon 140600 -150(500, Angol font 
40900—150900, P.’lris 1360—1470, frank 
375—1485. Prága - - Szokni 946—1016, 
ítjw.vork — Dollár 32850— 35000.

Értéktőzsde. A magánforgalom üzlet­
eién, lanyha. eRgyes piacokon kisebb le- 
norzsclódás, amelyek délig ismét heiy- 
eálloítak. Magánforgalom (ezer kupo­
lákban): Magyar Hitel 900. Osztrák Mi­
éi 290, Sa.lgó 910, Ganz vili. 2650, Déli- 
■asut 1200, Államvasut 680, Pesti Hazai 
rakarékpéhztár 6250, Ganz Dán. 5550, 
löszén 4550, Nasici 3200, Mezőhegyes! 
inkor 430, Földhitelbank 830, Pesti Ma- 
;yar Keresk. Bank 1900, Bárót i 11, Cu­
koripar 4950, Angol-Magyar Bank 155, 
.eszámitoló 143, Nova 180, Gunnni 480. 
zzó 850, Viktória bútor 11, Ofa S3.

A K I

gondolja, hogy szüksége lesi tavaszi 
ruhára, úgy február 15-t6l urár meg­
rendelheti heti vagy előlegei
törlesztésre. Nagy ŷ MÉszték bel- és

k ül í  öl diaaÜvetek b ea.

N Á V X Y  IS T V Á N
szabó iHüetében, Somborski out 2. az. 

Br. Kiss ügyvéd házában. 6553



1924. február 22.

NYILTTER.

Gross Hermann úgy mnga, mint ősz- 
szes rokonsága nevében fájdalommal tu­
datja, hogy hón szeretett hitvese

G R O S S H k R M A N N É  
szül. W E lN B E ftp  :R K A TA LIN

életének 72-ik dlz endejében hosszas 
szenvedés után előbbiéire szendertilt.

Drága halotJHhkat f hó 22-én délután 
2 órakor fogjuk lakásunkról (Kukáiévá 
ulica) az izraelita
gnlomrn lfelyezni.

Surotica, 1924. febr. 22.
Grosjr Hermann férje, Weinberger Her­
mann, Weinberger M. Miksa testvérei, 
W^>nbert;er Emma, Weinberger Jenni, 
Weinberger Juliska nővérei, Singer Áron, 
Krausz Gábor, Braun Géza sógorai, 
We nberger Cilii, Weisz Hona sógornői,

BACSMEGYEl NAPLÖ

ű F t f í  £ r é j »
SZÁRAZ, JMtioS

Pintér jjyógyszertár
oag7 templom m ellett. —g

7 oldal.

irkertben örök nyu-

„A Föld“ cimü hetilap 
szerkesztőségének

S ub o t i  c á n •
„A Föld" című beli újság folyó évi 9. számú 

lapjában megjelent „A csontoviri rémuralom napjai­
ból" című cikk, melybeneg’véb lágalmak és hazug­
ságok között szemé y e i» )  vonatkozólag e következő 
kitétel szerepel: „GriwFski jegyző megengedte, hogy 
Sag ty M at. ika korfyani korom héten ót véresre kos 
bócsoljon s' ázeű^lrehány családos apát, adófizető pol 
gárt", kijelentaj#b hogv becsiiletsérfősért és ré - 
zés miatt bir^r utón keres©< elégtételt a szer-ec.:ín­
ségtől és igd? alkalmat akarok adni, hogy ezen me- 
rész állítását be is bizonyítsa.

Cantavir, 1924. február 19.
Mattja Scgic

É r te
Értesítem a n.Jr hölgyközönséget, hogy  

szalonomat P etrog i^ d sk a  ulica a kenyérgyár öt- 
ellenébe saját J v a m b a  helyeztem  át.

Kalmár István
1704 nőiszabó, Súootica

V á lla la t
A legnagyobb, leggyorsabb ős a jfegstebben fel­
szerelt hajók kitűnő berendozáftel I. lí. és líl. 

osztályú utasok razóro.
INDULÁSOKt

Deceirber 13, „La Coruna" 
Dec* 20. „Aniouio DelfÍno“ jr  
December 22. „Tu cun aan^  
December 31. „V Ig o u ,♦*"*

Január 10. „Cap NorfcC* 
anuár 11. „Madelrrf**

Január 24. „V illqgarc ia"

ebruár 8. „B ilbao1* 
fe b ru á r 9. „Eapanau 
Febr. 28. , ,  Antonio Dclflno** 
Március 13. „La Coruna0 
Március 23. „Ca^ Morto“  
Április R. tfVigo’4 
Április 17. „Cap Poloulo**

Hamburgból
A^geutínia, Brazília és Uruguay-bo.

vilásroiFelvilÁgositással szolgál a jugoszlávia i vezérképviselet i

ZAGREB, PETR1NJSKA UL. 73.
KÉPVISELETEK: Beograd, Balkanska 49. Veliki. 
Beékerek, Svetosavska 18. Bitolj, Bankarska 12.

E m m e

LO NDO N
PA R IS

B E R L IN
B U D A P E S T

,< .» ' <Zt *.-• ■» i

F I L M E K

MINDENÜTT TELT H Á Z A K A T  EREDMÉNYEZNEK!
-4
s?

looulabb női és férfi diwflflHt, 
szabászati mintáit tartalmazó ha­

vonta megjelenő^rfíorendü

szaklap m^ttdrváovszámát
hivatásos ^#rftcmabeli iparosr knak 

me^fe^esésére ingyen küld

HCUM ANN MÓR
Subotica, Jelszóévá ulica 1.

LEGJOBB ETELEK 
ÉS ITALOK a

B Á C S
ét ti Ben, ahol

Hord C. LTátyás
tkara játszik. $

jugoszláv alattvalók ha 
Budapestre jöttök, min­
den ingatlanfoignlmi és 
pénzügyi dolgotokban for­
duljatok teljes bizalom- 
mai a Magyar Köztisztvi­
selők és Állami Alkalma­
zottak Takarékpénztár 
gatlanf orgalmi f flos 
koz. OsztólyvezcJ^rnasz 
mann JózseLjMn. gazda 
Rákéezi-uW76. szám. —

elefon t
József 135—32. 
József 60

—JX.
-4 0 . 1
■m t t i h  nw

I-a minőségű

KI

minőén mennyiségben 
dl Gyrda, V«-5ac

Kérjen árajánlatot.

( P A R I S  G H E R M E K E I )
két kisleány kalandos története öt részben

Budapesten játszotta a KAMARA-MOZGÓSZINHÁ  
ilyen eredm énnyel:

Fudepesi, 19! >r. 20.
Tekintetet

León Gaumont mozgó féri. "pgyar
Budapest

A kis hazátlanok (Párls gyaytfÉftei) í., II., III., IV. és V. részének az 
jjáult héten mozgószinházunkbán lefolyt reprizelőadtsaink fényes sikere 

jcitott arra az elhatározás,.^íennunket, hogy a tekintetes Igazgatóságnak 
köszenetünket és Őszinte, ■elismerésünket fejezzük ki a monumentális film-
akotás kikölcsönzéséért

Midőn kivápjük, hogy ezen filmmel, mely a francia finomság, ízlés 
és szellem magjjsfendüségét hirdeti, a legszélesebb köxökben mindenütt 
hason.ó párat an sikereket érjenek cl, maradunk ismételt köszönettel és 
kivaló tisztelettel :

Kamara Moxgősxinház
Tsuk Imre.

■MtfBnarn^iaaBnMBennBMV*^>sMMnesaBBns«MmsanMaeHBaBaNSMnMSMsmK««mMWHSMHmnBnmMBSSMsnsHianMaBmnBSMSHnsaMmMKaMSBMsaHasHHBi

Panőevón febr. 23461 a Modern moziban kerül színre.

Előjegyzéseket elfogad Xis hazátlanok, Sándor Mátyás* 
Barrabás, A senki kánya és Parisette cimü filmekre a

1 1 . 1

128°— 130’-os

‘Mg$9lís&Kői®-' óstf-*

rönkről azonnali szciiijá
50 éa 100 kg. meanyiségbej^vashoidóban raktá­

ri kapható, Az áru rende­
lésénél teljes kasMfő^al vagy utánvéttel fizetendő.

DINIÉ és TÓTH NOVISAD
PoSíanska ulica 7. — Telefon 225.

<»x»í
GAZDÁK FIGYELMÉBE!
E lism ert leg jo b b  ásván y i

TCS*'
I

„D anica V e;y :p sx IÍ ,T /' rezérk ép v ise iő jéu é l

GOMBOS ÍMRÉ-nél, SOlfiBOR
szerezhető he a legjutányosabb áron. 984

»»r.«

Felhívás!

983

G a z d á k  érdeke, hogy

MÜTR
••

körülbaJ^tfTö évre holt és lehetőleg élő felszere­
léssé;. A felszerelés és a föld szakszerű karban* 
tartásáért gazdász-szakember felel. — Ajánlatok ; 
„Grund 11-797“ jelige alatt az lnterrcklam R. T« 
Zagreb, Palmotiéeva ul. 18. küldendők. 1179

ZIZI

$
rs»

hírlapterjesztő’ és hirdeti) vállalat 
Skcpljanskj 18. B E O G R A D  Skcpljanska 18. 

Folyószámla a Prágai Hitelbank bnógrádi fiókjánál
Telefonozom: 22-22. Postafiók 176.

L á ü a m p z n a f f í " * *

napontafTÍssi rea-vaj ereu cu  g y « »  «<»»«*> 
kicsúífben i s : M. VÁGÓ sajtgyári raktár 
"’JBOTICA, Paja Dobanovaókog ulica 7.

BácskaiJflefflgazdáh Szövetkezeténél

Sómbor — vegyék  m eg, ahol a legolcsóbb  
áron a legjobb m inőségű m űtrágyát kapják

ú tle ve le ke t
a vizumdij és 35 dinár ellenében valamennyi 

követségnél 24 óra alatt utánvéttel*
Levelezés: 1017

szerb, horvát, magyar és német nyelven.
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febr. 21-től 
csütörtöktől* 
február 24-ig 
vasárnapig

K IS M E T
(A Bagdadi koldus) nagy dráma II. részben.

I. rész kisérő rntíso a Fatty burleszk 2 fölvoás, 
Főszereplők: Otisz Skinner, Leon Bar/, Elinor Fi

Apróhirdetés agy ásó 1 dinar, yolagbetüs én epnaró 
kétsseresen számit. Legkisebb apróhirdetés ára 10 dia.

ÁUástkaresok az •pró^petési díj falát fizetik. 
E ló fizetc ii dij havonkiab^n diu., negyedévre 135 dia. 

KérdezőskódésakbdSválaszbélyog melIéklendS.

deut-1

fcbruáf21-töl
csütörtöktől-
ftb  uár 24-ig 

vosárnapig

A P R Ó H IR D E T É S E K

P Állást keres intulngcus, 
F O G I  A I K Q 7 Á  S  < ’ ;iataí leány. Jehuímeg üz-

MWVWV

'leiben, ahol tatfEs ellátást 
QMMl*w ***MW**n***R~ ^ * !l*w í is LaphatnayCiiii a kiadó- 
(iazdatiszt. aki a u lá im - 1 ban  r  1203

i-isko-ves- és tejgazdai
Iát végezte. naSF gazda- jj Perfekt könyvelőt
sásokba szenJFi többévi 
gyakorlattaljJbrilisra gaz­
daságba áU^st keres. Je­
lenleg isjfgy  nagygazda­
ságban y ^ a ti alkalmazás­
ban. yTives megkeresése­
ket AQazdász'. ioilgére a 
kiadóba kér. , /  122b

sülik azonnali 
Német nyelvtj 
előnyben.

erc- 
pésre. 
i írtas 

iánlatokat

Kanzlcifráuleio.
seben undA^serbischen 
Sprache rmjéntig. Maschi- 
nenschrifo* und Steno- 
graphto/yuifzunehinci] ge. 
sueiit. Medjanski i D ru^ 
Sub otic a. jp /ó
Lgy jórorgalmu vproéglő- 
be fiatal házasaáT szerb, 
iccésuek. felváretik meg­
felelő óvapciíkal. Csak 
szakembüfr jelentkezzék. 
BövebhjR a kiadóban. —

VÉTEL-ELADÁS

Zongorák, uj, modertn^sv 
átjátszott, keresztháfosok, 
részletlefizetésre kapha­
tók nagy válaszaikban. ol­
csóbban. inürrbárhol. Kain 
bangszeni^etében búbod- 
ca, váoa&áz épiiletéb

-Megbizliai jeligére a I Ugyanott egy fiatal szrru 
kiadóba l-d k. „ 1234’ oiiifer felvétetik. >T260
Női Irodai munSaerÖ fel­
vétetik HcpRiann Mór 
könvvkenpfrcdésébcn. Su- 

Borbélvsegéd aaflhnali be-íjlK’tiea. y r  j p  1143
lépésre keresgetik Fekete L , . A, , , s r  • 
Péter fothiSziidetébc. B- Szontatósdadánap' ajanl-
rnnnH • > ir-n lkozik  KavccsfK Laiosne.i ODOla. Segcdinski ^ grad 18L
Elsőrendű, s pzett fő-j fíossZabb gyakorlattal bi-
mobiart. ab zam- esgró hivatásos szivógáz 
kereskedelmi sben tel- j tovgépészt keresek iáisa-

Intelligcntcs dtfitsches
Fraulein supfft Stelle zu 
Kindern. Ztrechriften Vonk 
b. Hinidnl, Patiski.-Sv.- 
Nikola,/ B átlát. .1269

C I R K U S Z  D É M O N
cirkuszi dráma 5 főlvonásb3n

főszereplők: CARL DE VOGT, CLAIRE LOTTO

ötvenezer kéve náu. prí­
ma szegélyztkXes tűző. 
acélos »kiJMtvia«-i. jutá­
nyos áiíuZlösebb tételek­
ben is éladó. Báló Antal, 
öezdán. 1273

Acél mazánfáró^*<lkatré-
szek: 8—10 HJ^kazánhoz 
való jutányjjrt árban el-Jdégiős 
adó.
Tanoncpir és gyakornokok
jó Ö ltéssel felvétetnek.

gépműhely.
1026

Eladó vendédiT Sentán 
igen jóforgajfnu vendéglő 
eladó. Hajrám Elek veu- 

1276

jesen jár 
ka-mal 
djurad

Borbélyüzlet
forgalmú, c 
bérbeadó 
lietö. C

keres Hajdút 
Begejsveti- 

1205
• >

Vaskereskedösegé
resek, ki a katjjrtai köte- dászkabá

ken. jo- 
cset leg 

zonna! átve- 
a kiadóban.

1212

Bonnet keresek^* eves 
kisleány kain inspe. ki a 
takarításban Jf segédkez­
ne. Szerbül^udók előny-, 
bet). Ájánklrokat a kiadó­
ba kérekrfizetési igények 
megjelörese mellett »Bon- 
n€vt jeligére. 1235

l.ddi bengerinaloinbí 
előbbi belépésre, 
szakmabeliek pájp&zzanak, 
kik a szivócázufotor keze­
lését és javikrsát tökéle­
tesen értikjRjánlatok fize­
tési igények és eddigi 
működés^ helytik megje­
löl énével Berger Mártom 
címre. V.-Kikinda. kii 
□ok. 12.17

Fiatal kocsis. M)ltiszo1ga 
és kifutó feMffetík. Iicu- 
duska i Hflflnann cégnél.

1280

Szoptatósdada 
rés. Cini: Köz] 
lészeti osztál

Intelligcntes jFráulein
sucht StelleJru Kindern. 

állást ke-EBrieíe erbuKMi an Wem 
ház. szü- s Schnitz jff die Very. d. 

1255!Blattes.A 1256

K E N L
jután* és lemezi

P Ó T
olcsóbban szállít

N K A L M A R
kemiET̂ a industrija subotica

Farkaskutya, tizhónapos, 
tiszta faj. kerckpát^Tcfo. 
gástalan állapotban azon­
nal eladó. Bőjrábet üru- 
beírnál. Hidrái ut 41 vagy 
Vojvodtpc Vilsonuva ul lti 
, _________ ]272
Kettő Máv.>ffiagánjáró
cséplőgarnitpra elfogadha­
tó árért>c!adó. Wagner 
RudotL/nrcstovac, Bánát.

_______ • 1117

K Ü L Ö N F É
Eladó egy fekete^ hat 
éves csődör fed^ztetesi 
engedéllyel és simme­
ring! benzimn^or. Spens- 
ler József, Jrcmacka Crnja 

1268

ll^ííiburger 
ubotica.

Vásárra les; T árban!
rmom női k. férfi­

ké- 3 raglánok. öl gaz-
bricseszek, 

nadrágok és 
sapKTTK L’lsler Izsónál, ba-
rátok-temploma során. >H5kotu---------------------------

daszati és sportüzlete. S u-jjöbb  gőz- és motomftlom, 
botáca. 1 hóforgalmu tégtókvárak.

jutányos

lezettségenekyFleget tett. 
Irásbeli aj ápratokat sze­
mélyes beafiutatkozás mel­
lett kér: V. Bata Sitt. vu-

fiu-ruhá

Baial utón ela
mat vagy a

rélnénu^Cinf: Fortuna 
■detö-tüdfla Subotica, I., 

iatora ulica 5.
1270

ír

re re
Zupcsics

ovDjecoj. 1223

Eladó jók
clwlsun-

Elveszett B raóK  Franki-
— 7“..1 üzlettől a g i^gyárig  egy
í háza-í Wertheúrürassza-kulcs. — 

téren el-1 Megtal^lr adja be a ki­
adóban ahol jutalomban 
részesül. -1138

sok földbirto
Kereskedelmi é re tté iv e l | áron eladó. >Teirások m-
biró 25 éves fiakifember. I gyen és bementve kap-j Szőlő- és gyüuiöicsnem 

scgedjegj<o. volt hatók. Boinches közvetítő-1 s|(ö j^ n ía  minden m ‘

SZÓDAVIZET
, ,» v . legkisebb nwdnyiségben 
levő Ni- gyári áronj^allit házhoz 

bárkincIcZlohKöna« szik- 
vizgv^r íSubotica. Telefon 
5 3 2 ^  193

volt
adótiszt, haj^Cvi gvakor-1 iroda, áBacka-Topola. 1200
lattal álláarívcres. Bőszéig--------------------------
és ir sjictdüI is. Alegkere-8 Kiadó Magyarorszá

mmoan es 
sörraktárak, bor 
dók. gyógyszertá

SAz Aleksandro
vagy közeiéi

ulicábaa
a belté-

ren. buíojmjí^ft szobát nap.
sésej^izetési feltétufTkkel Ihold száutóföí^rt^gy el-1 nac^várak s tb W s/é re  "a UZjtijn'
a A dóban  m ^ d h u tó  cseréiéül J^ jv o d in a b a n  h ^ o b b  sp^  ... -  ^ ’ 3Q
cimrc küldendő!) 1253 ingaUapán; Instítorí 

botio< Vilsonova ut 44.
u-

Eladó 5 Hf^«€redeti Morze
szivógázpífnor. uégylukuí Borpréseket. JC'ozepnagy- 
Hofheri<nonzsolóval. Ben-fcságut. mea^etelre keres 
csík Lajos. Backa-Tcpola. I Szabadoj^Keniényitögyár.

DÓI eJöyiflíva. minden 8 Elveszett Márk 
menny i s^&b eu. ál lan d óa n
raktáron, i isö Jugoszláv 
Parafaipar Osijek, Peliko- 
viceva 4. Int. telefon 626.

Mózes
névre k fegyver­
tartási ily. Meg­
találó uJs i kiadóban.

1246
1067'’SegcdjíSki put 130. 1219— — ?

BILDERLEISTEN
BÍLDERRAHMEN

CVALRAHMEN 
GE8AHHTE BILDER

Egy jóforgalniuy szélma-S Keresünk bérba^tciílas'yá- 
lom házzal egy lánc 8 rat. Részietearalánlatokaf 
földdel ela^ő. Bővebbet 8 Sombor jMBrafiók 39 alá 
Halasi 1240»kérünL >^ 1274

■"11 " T
Elsőrendű épsfőmész: =

beremendi kőből égetett f e l i trd ^ F a ö o s  m é s z ,  
beoéini p o r tle n d  cere^AtffCT sz ráz viliázott 
bQ k k fas£ én  nagj^n^s^icsin , ben jutányos árban

R ÉV A I O O L F  SUBOTICA
C s i r k e p ia c  (KiskÜz) Telefon 551.

t*-'

-*» A

S3 V I. B É C S I

N a g y b a n

I N G Y E N E S  és F I Z E T Ő  U T A Z Á S

D ÉL A1TI ERIKÁBA
H a m b u r g  D é la m e r ik a i  H a jó s fc á r s a s á ^ h a jó iv a l

VelihibcSkerek: Aleksandrova (F5.jk .uL 57. 
és B e o g r a d :  Balkenska ü l j e ? s z á m .

A kivándorlási csoportok a következő napokon i n d n l n a k t  
március hó 1.. 2., 5., 6., 7., 20. és 21-én.

WESSZ S. ÜVEGKERESKEDÉS
SUBOTICA, ALEKSANDROVA ULICA 7. SZ.

N E M Z E T K Ö Z VÁSÁR

Kicsinyben

As összes raktáron lévő LUS îgJSíHSKK.’EíC,' amíg a készlet 
tart, 10—2O°/o-krl lcsráilWoff ̂ akon lesznek elárusítva, u. m.; 
ROSENTHAL, ÉTKE##, KÁVÉS-, TEÁS-, MOCCA KÉSZLE­
TEK, SZAMOVÁROK, CHINA EZÜST TÁRGYAK -  STB.

Ü z l s t á t h c l y e z é s .
A n. é. közönség szives tudomására adom, hony lllatsxertA ram at 

Kr. Petra ul 21. szám
Trg. O s lo b o d je n a , K raljica M arija é p ü le t
(volt Dobreiiov-ftlcJ^dfSszterein) helységébe helyeztem át, ahol az 
áru8itást f. hó^W'-an szombaton kezdem meg. A n. é. közönség szives

pártfogasát továbbra is kérve, maradok teljes tiszte cttcl
L U K Á C S  Z  S I e  M  O  N D , N O V I S A D .______loo

1924> m árc iu s  9—1S.
Legalkalmasabb bevásárlási alkalo 

szakma részére.
Gazdag választék — Fix, versenyképes 

Az 1 823 .- a s  b é c s i  ő sz i ere?<m ényc:
100.000 b ev ásárló

009 fiOifóldl a v ilág 7« á llam ából e s z k ö z ö lt  n a g y  
m e g r e n d e lé se k e t. 

FELVILÁGOSÍTÁSOKKAL SZOLGÁL;

W I E N E R  M E S S E ,  W I E N  V I .
továbbá a k ö v etk ező  t isz te le tb e li é s  h ivata los m egb ízottak  :
SUBOTICA: H slbrobr Sándor ö z v e g y e
423 E lső J u g o sz lá v  S zá llítá si R. T. S ch en k er  A Co.

H ű l t l i n d e n

uJrJtí’szíésér/ fr/r/ós dr. FENYVES FERENC ■ Nyomatott a kladóluiuldonoi Minerva i ezelőtt tides me gyei Naplót Vyomdj es Laphiadá R.T. kö'ioruó^aén Stibnth->




